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Ako sa chystáme na jar? 
Kedy 11 kde budú pristavené veľkokapacitné kontajnery a aké povinllosti majú správcovia 

ohľadom čistoty chodníkov? Kedy otvoríme vynovený trh na Poľnej? Čítajte v Staromestských 

novinách! 

Milí Staromešťania, 
To, že je volebný rok 
spomáte vel'mi ľah

ko. Ti, ktOlých dosiaľ 

problémy Slareho 

Mesia netrápili a ko
Ilnmálna politika bola 

v ich strane kdesi na 
posledných priečkach 

záujmu, zrazu začnú 
chrliť krilibl. Na všet

ko. Na parkovanie, 
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čistotu, SpraVll majetku, priebeh súťaží či to, ako 
funguje sociáhly SystéUL Predvolebný boj nie je 

o fér plej, pre mnohých je o hádzaní špiny. Ve

die to k tomu, že politiku a volené funkcie nmoW 

vnímajú len ako špinavú cestu k l'ahkému živo

tu. Politika je tak, ako každé iné zamestnanie či 

poslanie, o ľuďoch. Sú takí aj onakí. Ale bez po

litiky, bez prenesenia zodpovednosti za rozhod

nutia o verejnom živote na volených zástupcov, 
to zatiaľ nik nevymyslel. 

Na Belopotockého bude znova park 

Áno, aj ja, keď som sa uchádzala o Vaše hlasy, 

upozonlovala som na zlé kroky vtedajšej sa
mosprávy. NeskrývaJa som sa však za masku 
nezávislého blogera, ale otvorene som sa k mo

jej kandidatúre prihlásila. S argumentami som 

predsmpi1a pred zastupitel'stvo a vystavila som 

sa otvorenej diskusii. Moje presvedčenie o ne
horáznosti predaja palácov na Hlavnom námesti 

bolo nielen úprimné, ale postavené na faktoch. 
Potvrdilo sa to, keď ich nadobúdate!' okamžite so 

ziskom predal. A predovšetkým, nestavala som 

moju kampaň na klamstvách o konkurentoch, ale 
na návrhoch a riešeniach. 

Dostala som šancu tieto plány napÍtlať a venujem 
tomu už viac ako Iri ťažké a krásne roky. Na na

šich stretnutiach dostávam ďalšie hodnotné pod
nety a snažím sa ich uvádzať do života. Verim v 
to, že StarOlllešťania si svoj názor na to, kto čo 

mysli úprimne, lU"Obia podl'a skutkov, nie podl'a 
politicky motivovaných útokov. 

Parčik na Belopotockého ulici, 
za ktorého zachovanie bojujú 
aktivisti už 18 rokov, zostane 
zachovaný. Návrh na zánlenu 
pozemku, ktorý je výsledkom 
dlllých roko\'atú samosprávy 
a investora, schválili vo štvrtok 
6. marca mestskí poslanci. in

vestor za pozemok pri rozhlase 

dostane pozemok v Dúbravke 
a vytvori tu tiež nový parle 
"Som rada, že sa to podarilo 
a že takmer 20 rokov trvajúca 
kauza sa teda ako jedna z mála 
v lústórii Bratislavy skončila 

v prospech obyvate!'ov a za
chovania zelene," povedala 
starostka Starého Mesta Táňa 

Linka X13 opäť jazdí 
až k novému divadlu 
Autobusová linka X13 už.jaz
dí mova až po nové Národné 
dívadlo. Po tlaku, ktorý na 
Dopravný podnik mesta Brati
slava i hlavné mesto vyvinula 
samospráva Starého Mesta, 
došlo k novej úprave trasy 
linky X13. Úprava plati od 
marca. 

Starostka Táňa Rosová a Do
pravný podnik rokovali o lom, 
aby linka X13, ktorá pre uzá
vem Štúrovej ulice, súvisiacej 
s rekonštmkciou Starého mos
ta, jazdila len po Rajskú ulicu, 
opäť jazdila až k Národnému 
divadlu, čo sa podarilo. Viac 
na strane 4. (dk) 

Rosová, ktorá sa vo veci an
gažovala spolu s poslanl..-yňou 
Starého Mesta SofIOu Pärnic
kou, dlllOročnou aktivistkou za 
zachovanie parku, a mestským 
poslanom Svetlom Sovčíkom. 
Pozemok pri rozhlase tak os
tane nezastavaný a môže tu 

vzniknúť nový park. (dk) 

Nové koše 
Mestská časť vo febmäri in
štalovala v Starom Meste se
dem nových smetných košov 
s väčším objemom. Miesta na 
IUlúeslnenie košov boli vy
brané na základe podnetov od 
občanov a na základe analýzy. 
Pribudli na rohoch Panskej a 
Ventúrskej, Obchodnej a Vy
sokej, či na Hollého a Heydu
kovej. (mm) 
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Staromestskú arénu využilo viac ako 50-tisíc Bratislavčanov 
HOfi definití vne šta tistiky ešte 
nie sú uzavl't'tt, už j e jasnt, že 
klzisko na Hviezdoslavovom 
námestí túto sezónu využilo 
zatial' najviac I'udí. 
"Presné čísla budú jasné po ro
zobratí klziska začiatkom mar
ca. no už teraz je návštevuosť 

rekordná." povedala starostka 
Starého Mesta Täňa Rosová. 
Za Iri mesiace si tu bolo zakor
čuľovať viac ako 50-tisíc ľudí , 

čo j e zatiaľ približne o tritisíc 
viac ako minulý rok. Zarátaný v 
tom nie je posledný týždeň pre
vádzky počas prázdnin v zápa
doslovenskom kraji. 

klzisko o mesiac dlhšie. Najviac 
vyťažený bol december. 
Deli do 12 rokov mali vstup 
zdanila a odhadom približne 
dve tre tiny návštevníkov neboli 
platiaci. Súčasťou Staromest
skej areny bolo vo februári aj 
vysielanie priamych prenosov z 
olympijských športov zo Zim
ných olympijských hier v Soči 
na veľkoplošnej obrazovke a 
viacere akcie, ako napriklad Sta
romestský detský maškarný bál 
na ľade , č i vysielanie Telerána z 
klziska v spolupráci s Televíziou 
Markíza. 
Prevádzku počas školskeho roka 

Ľudí prišlo viac napriek miernej využívali v čase vyučovania aj hodín telesnej výchovy. 
zime a urči te aj vďaka tomu, že staromestskí školáci. ktori mali Všetky náklady na prevádzku 
oproti mimIlemu roku fungovalo korčuľovanie zdanna v rámci klz iska vykrývajú sponzorské 

FOTO - RASŤO MIŠÍK 

dary a granty, ktore dosta lo Sta
re Mesto, napríklad grant Úradu 
vlády. (sm) 

Trh na Poľnej čakajú veľké zmeny, otvoríme ho na jar 

VIZUALIZÁCIA - STARÉ MESTO 

Start 1\1esto pripz-avnj t'" spuste
nie vyllovt'"ni bo trhu na Pol'nej 
ulic.i. TI'bol'isko bildt'" pozostá
vat' z ôsmic.b nOl'ýcb me.n šieb 
stánkol' a z dvocb veľk)'c b , 

uzatl'orell i'cb. 
Hoci pôvodne tu bolo 12 8tá11-
kov, fungovalo z nich len šes ť. 
Pôvodne stánky pultového cha
rakteru boli odvezene, časť z 
ních Stare Mesto darovalo na 
ďalšie použitie . 
Na Poľnu do okolia trhoviska 
pribudne aj nový mobíliár - la
vičkya smeiné koše. 
Trh Stare Mesto otvori, keď 

bude pustená nová kamera Mest
skej polície v tejto oblasti , zrej 
me v aprili. Mestská časť v tejto 
chvíli hľadá predajcov, najmä 
farnlárskych produktov. 
"Oslovili sme už tých predajcov, 
ktori sú tam dnes a všetci sa už 
prihlásili. Hľadáme ďalších , " 

povedala hovorkyňa Starého 
Mesta Alexandra Obuchová. 
Charakter trhu zostane rovna
ký. bude verejným trhoviskom, 
rovuako sa nezmenia ani pod
mienky pre trhovníkov - nájom 
zostane na úrovni 20 centov za 
m2/deň . (dot) 

r----------------
I Začínajú sa zápisy do materských škôl 
I 

I 

Stare Mesto začína so zápisom 
deti do osemnástich materských 
škôl, ktorých je zriaďovateľom. 
Vyplnene žiadosti budú riaditeľ
ky prislušných materských škôl 
prijímať od l. do 15. marca. Tla
čivo dostanu rodičia priamo v 
materskej škole, dostupné je aj 
na www.staremesto.sk. 
Staromestské škôlky navštevuje 
približne 1100 deti. Nová je ma
terská škola na Heydukovej ulici 
a ešte rozširuje svoje kapacity, 
sem sa deti presťahovali z Mede-

nej. Naši škôlkari sa zúčas tňujú 

mnohých projektov, oboznamujú 
sa s cudzími jazykmi, počítačmi. 
k dispozícií su pre nich výtvar
né, tanečné , športové krúžky, 
poznávacie výlety, vychádzky, 
exkurzie. Pri prijímaní detí zá
kOlmí zástupcovia predložia svoj 
občiansky preukaz a žiadosť s 
potvrdením o zdravotnom sta
ve dieťaťa. Pri zápise dieťaťa s 
dodatočným odkladom treba pri
niesť aj Rozhodnutie o dodatoč
nom odklade. (ao) 

Príďte sa poradiť do bezplatnej právnej 
poradne pre otázky bývania 

Na miestnom úrade Staré Mesto 
ftmguje od začiatku volebného 
obdobia bezplatná právna porad
iía. Každý Staromešťan. ktorý 
má problémy v oblasti bývania. 
nájmov či správu bytu či domu. 
sa môže bezplatne poradiť. 
Riešia sa tu napríklad ťažkosti s 
vlastníkom domu, ak obyvateľ 

býva v reštituovanej nehnuteľ

nosti alebo čo robiť keď nedo
stávate vyúčtovanie. a čo keď sa 

bude váš dom zatepľovať a vám 
sa nepáči cena. Poradňa je otvo
rená v stredu od 13.00 do 17.00. 
Vedie ju JUDr. Ivan Lukša, práv
nik. Najčas tejšie sa obyvatelia 
radia ohľadom práv a povinnosti 
spoločenstiev vlastníkov bytov a 
organizácie domových schôdzí, 
či platieb a vyúčtovaní. 
Kancelária poradne sa nachádza 
na 2. poschodí, číslo dverí 248. 
(dol) 

• 

~-----------------------------------~ 
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Nová rezidentská parkovacia zóna 
Žabotova Čajakova (časť Bes- va- časť Vlčkova-FraJ.ia Hlavatého 
Palárikova kydská-Smrečianska) KnH'a Bradlianska 
Dobšinského Sokolská c':elakovského Sm ela- Zríllskeho 
Jelenia Čapkova nova Vlčkova 

Murgašova Podhorského Strelecká SOlllolického 
Holekova Malinová. Kni tka Kuzmánybo Na brezi-
Bukmešťská Okánikova Tvarožkova nach Podtatranského 
Železničiarska Banícka Koreničova Dohnalová 
Karpatská Za soko lovňou Dallkovského A. Plávku 
Beskydská Somolického Partizánska - časť Boženy Nemcovej 
Ľadová "honia" Lenllolltovo- c':erveňova Hlboká cesta 

BPS Park začne montovať automaty 
Od aprila začne spo ločnosť BPS 
Park, klorá spravuje parkovaciu 
zónu okolo histor ického jadra 
mesta, s postupným nahradzova
ním predajcov kariet parkovací
mi automatmi. 
Zavedenie automatov bolo jed
nou z podmienok mestskej čas
ti pri urovnávani sporu s BPS 
Park. Automaty budú obyvate
ľom vždy k dispozícíi na tom is-

BEL A 
TEX T l 

Pozývame vás do novootvorenej predajne 

s vysokokvalitnou nemeckou posterno u 

bielizňou, obrusmi a dekoračnými van kúšmi. 

tom mieste a karty i mince budú 
pravidehle dopÍňané. Parkovacíe 
automaty majú aj mnohé iné eu
rópske i slovenské mesta. 
Urovnaním sporu tiež Staré 
Mesto získa uvoľnenie depono
vaných finančných prostriedkov 
z doby súdneho sporu so spoloč
nosťou, či výnos, ktorý mestskej 
časti prináleží podľa podielu v 
spoločnosti. 

Nájdete nás na adrese: 
BEL A TEXTil, s .r.o. 
Mlchalsktl ulica t 2. Staré Mesto 
811 0\ Brat islava (Pasáž OLD CITY) 
Tel; 0917 797 245 
E-mail: info@bel atext~.sk 

Tento výnos napríklad v mi
nulom roku predstavoval vyše 
IS-tisic eur. Uvoľnené depono
vané prostriedky predstavujú za 
roky 20 l O, 20 ll ) a časť roka 
2009 spolu 552 855.35 eura. Za 
rok 2012 a 2013 predstavuje de
ponovaná snma takmer 520-ti 
s íc eur, na rok 2014 je to vyše 
250-tisíc. 
(dk) 

Otváracie hodiny: 
PO - Pia 10:00 - 18:00 
SO 9:00 - 13:00 

WEB: www.spalnasnov.sk 

• 

/ 

-----
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, 
Linke X13 predlžili trasu, jazdí znova po divadlo 
Stal'oslka Stal'ibo Mesta Tliňa 
Rosol'á \'yjl'ldl'uje spokojnosť, 

že po tlaku, klor~' Dll Doprav
uj' podnik mesta Bratis lava i 

hlavui mesto samospl'ávl'l vy
vinula, došlo k upl'ave tnlsy 
linky X13. Starostka a Dopravný 
podnik rokovali o lom, aby linka 
X13, ktora pre uzáveru Štúrovej 
ulice, súvisiacej s rekonš truk

ciou Starého mosta, jazdila len 
po Rajskti ulicu, opäť jazdila až 
k Narodnému divadlu. Rosová 
zaslala generá lnemu riaditeľovi 

Ľubomírovi Belfimu aj list so 
žiadosťou, aby linka X 13 znova 
jazdila až k SND. O podporu po-

, '"7," 
.,' 1 guľu , ktorý je č lenom dozomej 

žiadala aj poslanca Martina 80r- D..USTRAČNÉ FOTO - RASŤO l\IlŠÍK 

rady podniku. Dopravný podnik 
zareagoval promptne a oznámil 
opätovné predÍženie trasy linky 
od marca. "Je to dobrá správa pre 
Staromešťanov, ktori ma húfne v 
tejto veci oslovovali . Nielen pro
stredníctvom e-mailov, ale aj na 
stretnutiach s občanmi v januári 
i v tomto mesiaci a dokonca aj 
na verejnej diskusii k dopadom 
rekonštrukcie Starého mosta na 
Staré Mesto, ktom miestny úrad 
zorganizoval 21. januára," pove
dala starostka Rosová. Linku na 
trase k divadlu využivali najmä 
seniori, k tori v tejto husto oby
vanej lokali te bývajú. (ao) 

Megareklamy pred pamiatkami hyzdia centrum 
veľkorozmerné reklamy, tzv. kamerami pília bilboardy a na 
hypercubes, zmizli spred pamia
tok a pamätihodností v centre. 
"Prekážajú mi ako obyvateľo

vi tohto mesta, i ako starostke 
Starého Mesta. Tieto reklamné 
nosiče nepatria pred historickú 
budovu Reduty, pred Prezident
sky palác, pred Stanl tržnicu, či 
na Námestie SNP. Sú Ullliest
nené na nevhodnych miestach 
v tesuej blízkosti pamiatok," 
povedala Rosová. Žiada pre
to hlavné mesto, aby začalo s 

Starostka Starého Mesta Táii.a ich odstraňovaním. "Na jednej 
Rosová žiada hlavné mesto, aby strane predstavitelia mesta pred 

druhej strane sami umožňuj(1 

existenciu omnoho horších za
riadení. " 
Po neúspešných pokusoch riešiť 
situáciu na rokovaní mestskej 
rady na jar minulého roka, oslo
vila Táňa Rosová námestníka 
primátora a následne aj primá
tora listom. Starostka verí. že sa 
k tejto iniciatíve pridá aj verej
nosť. "Dúfam, že spoločný tlak 
veci pomôže," povedala. 
Hypercubes pôvodne slúži li na 
propagáciu kultúrnych aktivít 
hlavného mesta, dnes sa na nich 

Od'tahovanie UŽ prebrala Staromestská, a.s. 
Aby bolo možné autá, 
ktoré napríklad bránia 
iným v cestnej premáv
ke, alebo drzo blokuju 
miesta pre rezidentov, 
odtiahnuť, Staré Mesto 
musí mať zabezpečen u 
tuto službu. 

Odťahy v Starom Meste už má 
na starosti Staromestská, as. 
Mestská časť zriadením obchod
nej spoločnosti, a teda právnic
kej osoby. určenej na odťahova 

nie, napÍňa literu zákona. 
V minulosti Staré Mesto odťa-

hovalo na základe zmluvy s fir
mou Car Towing, čo však začali 
spochybiiovať súdy vo svojich 
rozhodnutiach ako zákonné rie
šenie. 
Zákon totiž hovorí , že odťahy 
má re alizovať obec a lebo práv
nická osoba obcou na tento účel 
zriadená. Zákon ďalej nestano
vuje, ako má takáto spo ločnosť 

odťah realizovať technicky. 
Keďže Staromestská. a.s. nemá 
potrebné technické vybavenie, 
na technické zabezpečenie služ
by zrealizovala medzinárodnú 
verejnú obchodnú súťaž, do ktrej 

sa mohli prih lasovať účastníci 

od 17 . októbra 2013 do 14. de
cembra 2013. 
Mestská časť je presvedčená , že 
to zabráni ľuďom, klori neopráv
nene parkujú a porušuj(1 zákon, 
aby pre fonná lnu stránky veci 
vyhrávali nad Starým Mestom 
spory. 
Náklady na súdne spory a vy
máhanie neuhradených pohľa

dávok, ktoré predstavujú sumu 
od 60- do 80-tisíc eur. už nebude 
znášať Staré Mesto. ale ostanú v 
rozpočte s možnosťou využiť ich 
na iné účely. (dk) 

objavuje aj komerčná reklama. 
(dot) 

AAtaxi EURO 
0216022 

0903807022 
0907807022 
0948807022 

Q 
•••••••••••• 
Vaša taxislužba. 
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Pamätný reliéf cisárovnej Alžbety dalo Staré Mesto vyčistiť 
v októbri 2013 sme v Starom Meste oslávili 100 rokov od posvätenia Modrého kostolíka 
(Kostola sv. Alžbety), uskutočnili sa oslavy, koncerty a prvý staromestský vínny trh na 
Šafárikovom námestí, ktorý sa d'alší deň zmenil na Trh charitatívnych a dobročinných 
organizácií. 

Túto príležitosť sme si mohli pri
pomenúť aj na prvej tohtoročnej 
prehliadke z cyklu Poznaj Slare 
Mesto. Otvorila ju prednáška 

R~liéf p red obnovou 

sprá\'cu farnosti sv. Alžbety. tý
kala sa histórie kostolíka . Vyše 
dvesto účastnikov sa dozvede
li napriklad aj že pôvodne mal 

modrú len strechu a zvyšok bol 
v rovnakých farbách ako gylllmi.
zium. Vlastný kostolík postavila 
spoločnosť Pitte1+Brausewetter, 
ktorá vznikla v Bratislave pred 
vyše 140 rokmi a postavila II nás 
napriklad aj Manderlák či kolo
nádny most v Piešťanocb. Firma 
existuje dodnes. 
Pre naše mesto je sv. Alžbeta 
zaujimavá aj tým, že je zrejme 
jediná svätá, ktorá sa narodila v 
Bratislave. Pri priprave akcií na 
rok 2013 sme zistili. že trocbu 
zabudnutý sa vo farskej budove 
nacbádza krásny socbársky re-

Opäť sme pokutovali 
V mesiacocb j31lUár a február 
mestská polícia riešila rušenie 
nočnébo pokoja a porušovanie 
záverečnýcb hodín podnikov v 
Starom Meste 33-krát v bloko
vom konaní. Väčšina podnetov 

sa týkala podnikov na Obchodnej 
ulici. V správnom konaní mest
ská časť riešila dve prevádzky za 
rušenie nočného pokoja a nedo
držiavanie záverečných hodin. 
Obe dostali pokutu v stovkách 

ako Sissi, od významného bra
tislavského sochára Alojza Rie
geleho (1979-1940). Bol viac
krát premiestňovaný. nakoniec 
bol zamurovaný do steny vstup
nej haly fary, kde je aj dnes. 
Žiaľ, reliéf praskol v roku 1934. 
Mestská časť Bratislava-Staré 
Mesto dala k 100. výročiu po
svätenia kostola Sv. Alžbety. 
najmä vďaka finančnej podpore 
z Medzinárodného vyšehradské
ho fondu, reliéf vyčist iť, praskli
ny a chýbajúce detaily dotmeliť 
a celý ho zakonzervovať. 

eur. Jednu pokutu udelila mest
ská časť za stavenisko bez povo
lenia - pre postavenie lešenia. 
V roku 2013 mestská časť rie
šila alkohol u mladistvých v 15 
správnych konaniach. Ďalších 

Kde budete voliť? Pozor, zmena! 
V súvislosti 
prezidentských 

s organizáciou 
volieb mía 15. 

marca došlo v Starom Meste k 
trom zmenám. Týkajú sa voleb
ných miestnosti. Časť tých, ktori 
zvykli voliť na ZŠ Jesenského 
a neskôr na Gymnáziu Gross
lingova (okrsky 7 a 8) a na ZŠ 
MudrOlíova (okrsok 10), pôjdu 
voliť inam. 

Okrsok Č. 7 bude voliť na 

Gymnáziu Sv. Uršule, Nedba
lova ul. č.ó, okrsok Č . 8 na Za
kladnej škole l\1atky Alexie, 
Palac.ki-bo ul. č.l. Okrsok Č. 10 
budt' mat' volt'bnu mit'stnost' 
na FakuUt' tt'lesnt'j v~'cbo

\'Y a ŠpOI·tu UK " Bratisla,'t', 
Nábrt'Žit' al'mádnt'bo genel"liJa 
L. Svobodu Č. 9 

S voľbou súvisia aj ďalšie ozna
my. Neprišli Vám oznámenia 

o konaní sa prezidentských vo
lieb? Kontaktujte našu námiet
kovú kanceláriu. denne od 7.30 
do 17.00, v piatok do 15.00 na 
telefónnom čís le 02/59 246 421 
alebo e-mailom na namietko
va@staremesto.sk. 

Pri každých voľbách musi Staré 
Mesto zárovelí riešiť aj akluali
záciu databáz evidencie obyva
teľov. Takmer vždy totiž príde 

Cyklus Poznaj Staré Mesto orga
nizujeme vďaka podpore Nadá
cie VÚB. Najbližšia prehliadka 
bude 16. marca o 14.00 na Hlav
nom námestí , téma bude Prome-

R.,l iH po obnon 

náda na Hviezdoslavovom nám. 
Prehliadky sa budú konať každé 
dva týždne v nedeľu o 14.00 na 
Hlavnom nám. (dol) 

22 správnych konaní viedlo Sla
ré Mesto v súvislosti s poruše
ním zákon o ochrane nefajčiarov 
- najmä za odhadzovanie nedo
palkov na zem a za fajčenie tla 
zastávkach MHD. (dk) 

aj k situácii, že oznámenie o 
voľbách pride už zosnulým Sta
romešťanom. Stáva sa Io však, 
bohužiaľ, preto, že úrad databá
zu aktualizuje najmä na podnet 
samotnej rodiny zosnulého. Ak 
to rodina na úrad nenahlási a 
nepreukáže úmrtný list. urad sa 
nemá ako o úmrtí S laromešťana 

dozvedieť. S lať sa tak musi aj v 
pripade, že obyvateľ zomrel v 
zahraničí. (dk) 
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Význam pohybu u seniorov 
a umožňujú nc:zavislý život. 

Dlhodobé výskumy dospeli k zá

veru, žC:: 

• ľudia doteraz neaktívni móžu 

zlepšiť svoj zdravotný stav mier-

aktivity na zdravotný stav ľudí , te

raz už len ostáva uviesť programy 

do života spoločnosti vytváraním 

\' hodu j'ch podmienok (napr. bu

dovanie: choo!Úkov pre: pc:ších a bi-

nou pravidelnou pohybovou akti- cyklistov), ale: aj zabudovaním po-

• chôdza 2km počas 30 mm 
• plávanie: 20 min 

• beh 1,5 km za 15 mill 

• odhadzovanie: snchu 15 min 

• praca v záhrade: 45 min 

vitou, hybových z'"J'klostí do života ľudi. To sú všetko rovnocenne: pohybove: 

• táto aktivita nemusí byť priliš Nebojte: sa ak ne:radi cvičíte:, to aktivity s priaznivým dopadom na 
zaťažujúca na dosiahnutie: priazni
vého účinku, 

e:šte: ne:zname:mi, že: iným spôso
bom ne:môže:te: pe:stovať pohyb. 

váš zdravotný stav. 
Vďačnou aktivitou je: aj hra s 

• Ie:pšie: zdravotné výsle:dky Vybe:rte: si aktivity, ktoré vás zauj- dc:t"mi ale:bo chôdza do schodov. 
moZno dosiahnnt" postupným zvy- mú, hori varn .... ")'hovujú a zapad- Z .... ")'knite: si auto zaparkovať ďale:j 

Mário L",žovič (KDH, prl'ds('~ 

dn sociálnľj komisie) 

Cvičenie: a striedmosť dokážu v 

starobe zachovať niečo z našej pó-

šovanÍln zalaže: (trvania, fre:kve:n- nú do vašho každode:nného života. 
cie: a inte:nzity) Pretože: pohybova záťaž zavisí od 

trvania, inte:nzity, fre:kve:ncie: , a tak 
Prečo je pohyb tak dôležitj' me:ne:j inte:nzívnu aktivitu vyvažite: 
Pohybova aktivita zle:pšuje: kvalitu je:j dlhším trvaním. 
života Ke:ď sa chce:te: hýbať , to e:šte: ne:-

od cic:ľa a časť ce:sty prejdite: pe:šo. 
Výbe:r aktivít je: však podmie:ne:ný 
aj zdravotnými problémami star
ších ľudí. 
Bole:sti .... ·e:ľkých kibov vc:ľmi sťa 
žujú chôdzu, v takýchto pripadoch 

vodne:j sily. Pravidc:lna de:nna po- • predlžuje: prie:me:mú dÍžku ži- zname:na. že: musíte: ísť na oval s sta .... · význanme: zle:pšuje: naprí-
hybova aktivita priaznivo vplýva vota blizkcho štadiôna. Ľudia s pred- klad bicyklovaním a plávaním. 
na zdravotný stav mužova žic:n v 
každom ve:ku. 
Kvalita života jc to, po čom túži
m,. 

Dobrý zdravotný stav môže: po
môcť dosiahnuť vysokú kvalitu 
života a pohyb nám k tomu môže: 
dopomôcť. Nikto nie: je: príliš starý. 
aby ne:začal s pravidc:lnou fyzickou 
aktivitou. 

• znižuje: riziko úmrtí na choro
by srdca 
• znižuje: riziko vzni!..""\! cukrovky 
• znižujc riziko vývoja vysokého 
krvného tlaku u ľudí , ktorí ui 

vysoký krvný tlak maju 
• znižuje: pocity deprcsie: 
• pomáha udržať zdravé kosti, 
svaly a kÍby 
• podporuje: dobrý psychický 

Zvláštnu pozornosť u starších !'udi stav 
môžc .... ·zbudiť okolnosť, žc cviče: -

chádzajúcim se:da ..... ým spôsobom 
ži ..... ota by mali začať s fyzickou 
zaťažou postupnc. 

Uvádzam príklad ~' strednej fy

zickej zat'aže: 
• umývanie: a voskovanie: auta 
45-60 min 
• mnývanie: okicn ale:bo diažky 
45-60 min 

Každá pohybová aktivita musí byť 
primeraná aktualne:mu zdravotné
mu stavu organizmu. 
Trvanie: pohybovcj aktivity vý
znamne: ovplyvimje: je:j cc:lkový 
účinok na tc:le:sníl zdatnosť a zdra
vie: člove:ka. Pohybova aktivita by 
mala byť: 
a) príjemná, dos tatočne: na-
ročná 

• bicyklovanie: 5 km počas 30 b) mala by zaujať natoľko, 
mm aby pôsobila motivačnc 

nie: na poslncnie: svalstva význam- Ve:da nazbie:rala dostatok dôkazov • futbal 30 min 
ne: znižujú riziko padova zlome:nín o priaznivom vplyve: pohybovcj • rýchly tane:c 30 min 

r-----------
Lahodný koláčik 

PaedDr. Barbora O"ačova, 
PhD. (SDKÚ- DS) 

Nedávno som dostala recept od 
mojej kamarátky Gabiky na su
per koláčik . Priprava je rýchla 
a koláčik j e šťavnatý a svieži. 
Chutí nielen naš im deťom, ale 
aj manželom. Sice sviatok svä-

tého Valentína už bol, ale týmto 
koláčikom môžete potešil' svo
jich miláčikov kedykoľvek . 

POTREBNÉ PRÍSADY 
Na cesto: 5 vajec , 5 polievko
vých Iyžic polohrubej múky, 5 
polievkových lyžíc kryštálové
ho cukru. 1/2 prašku do pečiva. 
Na náplň: 2 kyslé smotany, l 
smotana na šľahanie , I vanil
kový cukor, zavárané drobné 
ovocie - maliny, čučoriedky, a 
mé 
Na želatínu: štV1ť litra ovocné
ho s irupu, trištvrte litra vody, 2 
Zlaté klasy, 15 dkg kryštálové
ho cukru 
POSTUP 
Mixérom vyšľaháme 5 žítkov 

~----------------

-----------., 

s 5 polievkovými lyžicami 
kryštálového cukru do penista. 
Postupne primiešame 5 poliev
kových lyžíc polohrubej múky 
a 1/2 prášku do pečiva. 

Na záver zľahka do cesta za
pracujeme do nlha vyšľahaný 
sneh z 5 bielkov. Cesto vyle
jeme na plech vyložený pa
pierom na pečenie a pečieme 
v nlre vyhriatej na 180 °C do 
ružova asi 15 minút. Medzi.tým 
vyšľaháme smotanu na šľaha

nie, pridáme vanilkový cukor a 
nakoniec do šľahačky zapracu
jeme 2 kyslé smotany. Vyleje
me na upečené cesto. Na wch 
naukladáme zavárané drobné 
OVOC ie , ale nemusime. Na zá-

ver si pripravíme želatinu. Do 
hmca dáme štvrt' litra ovocné
ho sirupu, trištvrte litra vody a 
za studena pridáme 2 Zlaté kla
sya 15 dag kryštálového cukru. 
Za staleho miešania povaríme 
až do zhusUmtia a dáme vy
chladnúť. Nalejeme na smota
nu so šľahačkou. Koláč j e nao
zaj jednoduchý a Vaša rodina si 
ho obľúbi. 

-------_.1 



ZIVOTNÉ PROSTREDIE 7 5faromcsfslii n oviR§ lAI 

OZ Vnútroblok Slávia: Vytvárame si krajší priestor 
V našej rubrike pokľa
rUJeme v predstavova
ní občianskych združe
ní, pôsobiacich v Starom 
Meste. OZ Vnútroblok 
Slávia vzniklo iniciatívou 
obyvateľov medzi ulica
mi' Šallcova, Bjol'Dsonova, 
PO\'l'aznícka II Žilinská. 
Práve aktivity tohto OZ 
pľt'svedčili poslancov, aby 
" rozpočte schválili na rt'
,'italizáciu vnútrobloku v 
tomot roku 360-tisÍC eur. 
Na otázky odpovedal Peter 
Lukas, predseda. 
Kedy vzniklo OZ a prečo? 
"Vznikli sllle v roku 2009, všet
ky vchody sme museli obehať a 
vysvetliť ľuďom o čo mim ide. 
Chodievali sem bezdomovci 
vyberať koše. bol tu neporia
dok, prespavali tu narkomani, 
zanedbaná zeleň. Dvor sme si 
za symbolickú sumu prenajali 
od mestskej časti Stare Meslo, 
ide nám o to, aby sa l'udia zača
li starať o svoje okolie a získa

li k nemu vzťah. Ja sám som tu 
vyrastal a pamätám si, aké to tu 
bolo kedysi. Máme viac ako 160 
členskýcb rodín. Členovia maj(t 

Kochova záhmda 
je v zlom stave 
Staré Mesto vykonalo štátny sta
vebný dohl'ad v Kocbovej zábra
de na Partizánskej. Ide o kultúr

nu pamiatku. areál kedysi patril 
k sanatóriu Kocb. Dnes je zábra

da ueprístupná. v las tní ju štát a 
spravuje Okresný úrad. Staveb

ný úrad správcu vyzval. aby ko
nal, dobl'ad totiž zistil, že oporné 
múry a oplotenie sú v zlom stave 
a sú narušené. Tým móžu tiež 
ohrozovať l'udi. Okresný úrad 
teraz musí predložiť posudok 
statika a múry ihneď zabezpečiť. 

Revitalizovať zábradu má záu

jem aj súčasné sanatórium Koch, 
prenájom mu však správca ne

umožňuje. Staré Mesto teraz 
môže zabájiť priestupkové ko
nanie a majitel'ovi, ktorý sa o zá

hradu nestará, brozí pokuta. (dk) 

možnosť parkovania v uzatvo

renom dvore. prístup majú však 
všetci majitelia bytov. Mnobí sa 
pridali. až keď videli výsledok -

napriklad nové detské ibrisko so 
zeleĎou, ktoré sa robilo minulý 
rok." 
Čo všetko sa vám už podarilo? 
"Získali sme grant 6400 eur na 
ihrisko, zvyšok sme si doplatili 
z 2 percent od priateľov a čle-

FOTO - OZ VoútTOblok SI :hi~ 

nov združenia. Fungujeme na 
báze členských príspevkov, kaž

dý rok takto vyberieme ďaľšie 
prostriedky na zvel'adenie plus 
z 2 percent, asi 1500 eur ročne. 

Dnes je tu konečne po rokoch 
bezpečnej šie a čistej šie . Zo za

čiatku boli aj ľudia čo neverili , 
že niečo dokážeme, ale keď sa 
napriklad stalo, že sa na pár dní 
pokazila brána a nemohli dnu 

parkovať. trošku sa ich vnimanie 
zmenilo - videli , aký je v tom 

rozdiel. Organizujeme brigády. 
bola aj grilovačka susedov, spo
l očne sme išli na ples a pripravu

jeme akcie na Deň deti. Tešíme 
sa na toto leto, kedy ich bude 
snáď viac." 
Aké sú Vaše plány? 
"Plánujeme ďalšie zvel'adenie. 
v iac zelene, upraviť parkova

nie, verejné osvetlenie, koše. 
ďalšie lavičky. Máme medzi 
nami architekta, ktorý pre nás 
robil projekt, mestská časť by 
nám to mala zafinancovať. Ale 
p lánujeme aj z našich dvoch per
cent pomócť susedom s predzá
hradkami, aby sa aj okolie zme

nilo, nie len dvor. Ihrisko sme si 
robili svojpomocne - zmonto

vali sme ho, upravili navozenú 
zeminu, zasadili zeletí , osadili 
l avičky. Sused zohnal drevá a 
sused architekt to vymyslel. ta
kže máme pekný drevený múrik. 
Spojilo nás to a už sa na ulici aj 
zdravíme . Ako susedia funguje

me skvele, kŕmime si zvieratká 
počas dovoleniek a polievame si 
navzájom kvety, organizujeme si 
spoločne vorný čas." (dol) 

Káva so starostkou 

Milí Staromešťania, 
srdečne Vás pozývam na posedenie pri 
káve v utorok, 11. marca o 17.00 v 
(afe La Fenice, Nábrežie arm. gen. L. 
Svobodu 52 v Bratislave a v stredu, 
26. marca o 17.00 v Patrónskom 
pivovare - Brn ianska 57 
v Bratislave. 

Verím, že sa v prÍjemnej atmosfére 
porozprávame o témach Starého 
Mesta, ktoré Vás zaujímajú, 
Va~ich podnetoch, nápadoch či 
otázkach. 

RÉ MESTO W 
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o Z NÁM E NIE o utvorených volebných okrskoch, o volebných miestnostiach a o čase vol'by prezidenta 
Slovenskej republiky bude tentokrát v duchu populárnej operety 
SI2rOSa ~ casti ilnIisb\ .. - s...,; Mesto po<I'a § 14 odo. l " 
§ 31 odo. l zikooa Č. 46/1999 Lz. o ~ ,'tllby ~ SI<>
,~ <qlObIiky, o ru.so-."", bIaom'mi o ,.110 ""''''-mi " o ~ 
oi<loorých d'olilch Dkooov v ZD<DÍ ....mrióc.b ~ <>ma<Wjr 
\blbo Parid<nIa S)m.....u, republiky .. USbJIOČni v _ 15. maruo 
2014 od 700 bodiny do 22.00 bodiny. Ak ...: j<don % bOdidáI<>V na 
~ SlO\.....u; republiky....:isb ~'ičmi ,"liäiJm PU!n}dI 
bI.OV opm~ ,"OIiOOv, 2. kolo '..rby .. ...mtoi:ui v sabotu 19 
maruo 2014 od 7.00bOOinydo22.00boodiey. N. odo\'ZdaDio bIaOm~ 
IíSIk<W " na OCíbOie bIaSOV JO DI 1Í:lIOmÍ -... casti ilnIi>h\ .. - SUré 
",",to ')1\"<Xmých ""Jknm J4 ,~-... nasJo.do\nými \"0-

J.boými ~omi: 

Mi<SIOm kDIIIIDia ,,,Ii<b v oIrn.bč. l je ZKladoí. ihlU, Šbmichn ... ul 
0..1 pre opri\noaých ,..mrov bý\....,>cicltna uliciach" vdomoch: 
il<bIa,'Óbo 00á, Km:iI 23,25,n,29, Mi.lrnbisb 00á, pali>idy 
2,2A,4 ,6,8 ,\O,12,14, f'ilOriW. .. 00á, ""'!i"IDnskrj ""Iá, slab>ó colá, 

Sof<'ro\" ocbody 00á, s,~ .. celá, SbmiclO1'" ""Iá, \bdný ,TCh 

""Iá, zamoctá celá, zámocb' xhody ""Iá, ZOCfIO" .. ""Iá, 1;oo,..u celá, 

Mi<SIOm kDOaDia ,,,Ii<b v oIrn.bč. 2 jeZil:ladoí. ihlU, Šbmichn ... ul 
1'.1 pre opri\'DOIlých ,..mrov bý\....,>cidtna uliciach" vdomoch: 
!l.trtooio\.. 00á, Ih<Iiamb. celá, ČeIOkm~ ""Iá, Don
km~ celá, HIa1.~ 00á, Ka.ničm.. ""Iá, KtUDV_ 
OIOi celá, Kricb celá, Nám. ~ ruáb DOié, PaliÚiIY 
1,3,5,7,9 ,l1 ,1l,15 ,I 7, 19,21 ,23,25,27,27 A,19 ,29A,31 , PmiZliDSb 
""Iá, Sm<tanm .. ""Iá, SOreIOd;j ""Iá, ŠUl.km .. 1,3,5,7,9,l1 ,ll, T,'arot
km .. oo>, \' .. ..,..~ celá, ZriDSUbO ""bi 

Mi<SIOm kDOania ,,,Iiob v om.m Č . 3 jo ZákIadWi ikola, Podj ... ~ 
0..1 JU opri\'DOflých ,..mrov bý\....,>cidtna uliciach. vdomoch: 
0.,0,,, .. 010\,, CeLi, GoIoodo\~1i., Go&m .. 00á, ~ .. 00á, 
KUZmáDYbO ""Ii., Moniohybc CeLi, Matej. &10 00á, MoJ=s<ro. .. 00á, 
N. _ ""Ii., N. Štyri<ki>lbOOá, NO\"",_ 1,2,3,4~.7,8,9,1 
0.11 .12, 13,14, 17 ,18,21,22,13,24 ,2~,26,28, poli!ády 33,3~ .37,39.41,43 
,4~,47,49.~I,~}.~~,~7.W, ~ 00á, Sld"" .. ič", .. 00á, sam<>
liCUbO celá, Strl3oikm .. 1,1~.1, SuI<hJ\ .. 2,4,6.6A,8,10.12,14.16,18. 
Tmn\ina 00á, T_ceLi, VIfrm .. I,2.3,~,7 

Mi<SIOm kIJOODiO ,,,Iiob v _č. 4 jo záklodoá ikOIi., Podj ... ~ 
0..1 pre opri\'DOflých ,..mrov bý\'OJ'ÍCiChna uliciach. vdomoch: 
Hodžm" 1>ÍIm coló, Koporiosb 00á, K<Jm_ 00á, KOZU. 3,~,7!J.II . 

12,B,14.15,16.17,18.19,20,21,22,24,26,28, L)a;oá 00á, polisidy 16,1 

~'~~~S:~~~~;;~~: 
Zupo.;1>ÓIDostie ""Ii 

Mi<SIOm m..m;. WIi<b v <*nb> Č . ~ jo ClYmDá>iUm, GrlI.oIi~," .. 1Í ul 
1'.18 pre opri''DOflých ,,,IXOV bý\'Ojúcich ... uliciach. v <lomoch 
Dt-c> ..... CeLi, ~ .. 1,3~,7,9,l1,B,1 ~,11,19,21,13,n,27,29,31,3 

3, Hntbem,,1lIÍm. DCIé,~ .. ""Ii., 1C<JIlIÍro\"1lIÍm. CelO, II-briáOSb 
2, obchodo.á 00á, _ ... CeLi, ~ 00á, ž;,.~ CN 

Mi<SIOm m..m;. WIi<b v <*nb> Č . 6 je ClYmDá>iUm, ~i ul 
0..18 pre opri\'DOflých ,,,IXOV bý\'Ojúcich ... uliciach. v domoch 
DtJIJro\..uoo ""lá, Duoojslci 1,3,3B,~,7,9,~ .. 
2,4,6,8,10,12,14,16,18, HOlIibO 00á, Kamoono<' oám. ",,1é, K<JUrSb 

""Ii., ~ 1,3,~,7,1,9,IO,l1,12,14, N_ SNP DCIé, RajJJai 
""Ii., SPiIlibb 2,3,4~.6,7,1,9. 10,21,23,25)7,29.31,33,3~,37 ,39,41 . 
TresknĎo\ .. DC!á 

Mi<SIOm m..m;. ,'tJIicbv_č. 7 J" ClymI>óriumSv. UriUIO, __ 
10\ .. ul Č. 6 pre <JPÚ'...ných ,'tJIiCOV bý\'OJ'ÍCiCh no uliciach • v domoch 
&ŠI01;1Í 00á, Bielo 00á, F..m 00á, F~ ""lá, F~ 
1>ÍIm ",,1é, Hla\ .... oám. DCIé, H,YzdosIn "''' IlIÍm. CelO, KopiIUlJJai 00á, 
Kb.riSD ""lá, Klobučnkb CeLi, ~ ""lá, Louriosb ""Ii., MiObOI_ 
JJai 00á, No ,iihlOOá, N<cIJolo\ .. 00á, p-.b. celá, pod)ud CeLi, !'re
poio;bi CeLi, f"rimociá1o< IlIÍm. mo;, Radoičtui ""lá, ~'O IlIÍm. 

~ Rybónb 1rioo, 00á, s.dlár>b. ""lá, SInkm .. 00á, urio1íosb 
""Ii., Úzb 00á, ~ CeLi, zámoi'mcb 00á, ZeICWi DC!á 

Mi<SIOm -. , __ v OIrn.b Č . 8 je: 

záklodoá ikob. MaIkY AIcxic, PllaCUbO ul č . I I"" <JPÚ''DOflých ,,,h_ 
w,. bý\'Ojúcicltna u1iciach. v domoch: 
GaWbC celá, ~ ""Ii., ~ IlIÍm. mo;, Kú.
per... 00á, Lodoí. 00á, ~ 2,3,4~.6,7,9,l1,B,BA,1 

3B,I~,17,19,21,23,n,27,29,31,33, MosoO\i ""lá, Nám. ~ SUdIO
Ďo oclé, Nim. r:.xIO\iIo Š ..... cm, PllaCUbO 00á, pan1inybo ""Ii., Ri
l1ISO\'O DObr. cN, Riečno 00á, Ripho 00á, Ryba< IlIÍm. celé 

Mi<sIomm..m;. ,_ v <*nb> Č . 9 je ClYmDá>iUm, ~iul 

0..18"", <JPÚ''DOflých ,,,IXOV bý\'Ojúcich ... uliciach. v domoch 
DtJIJrO\ 'ičO\.. 1,2,3 .4,~,7 ,9, F ojDc<m'O DÍb<. DCIé, GtJodO\ ... DC!á. M<dooá 
10.12,14.16,11,20,22,24,15,37, Múz<j'" ""lá, ~ .. ""lá, Toll<ro
\'ll celá, TOOruclcii 00á, V.,oml<bo nábI: ""Ii 

Mi<SIOm m..m;. ,'tJIiOb v <*nb> Č. IO je FoknIto 1cl<socj 'jcbm-'Y' 
iponu UK v ilRtida\~ N~ OrmádO<!JO ~ L S,_ č. 9 
"'" opm'DOflých ,,,1ičov bý\'Ojúcich ... nlriM:h. v <lomoch 
Bukm"'OOá, o....ntm" nábI: mo;, Král'""..t.' údolie 00á, LipO\i 00á, 
Mahi 00á, MlymkJi dOIiOO 4~.47,49.~1, NohJpciOOá, ND ....... P
L S,_ mo;, Nad 1omom00á, pod BôrihxnOOá, Pod,'ioicmJiOOá, 

Mi<><om m..m;. ,'Ohcb v _ Č. II jc ZikIOdOí. ihlIO, MIxk<JiJm .. 

ul Č.8.11"" <JPÚ'~ ,'tJIiOOvbý\'Ojúcich DO u1iciach. v domoch: 
Bôrik ""lá, a".lo\= 00á, Fiolkm"; ÚdOIi< CeLi, Hn<U ido
!ic CeLi, _ .. 00á, iIlm=bi ""lá, Joo<o"'- ""lá, Lubin

ID 00á, ~ celá, MIxk<JiJm .. 2,3,3A,3B.4,~,6,7,8,9, 

10,1 OA .II .IIA, 12, 13 , 14 . 1~, 16, 11,18, 19 .20,21 ,22,21,24 .2~,2 

51\,26,27,28,29.30,31 .32,3 3,34,3 ~ ,36,37 .38.39,40.41 .42,43,44, 4 ~, 46,_ 
47, 48,49 )O.~ 1,52,54,5 ~ .56,57 .~8,59 .60,61 .61A,62,63, 64 .64A, 6~. 66,6 
7,6I.6'),70.71,72,71,74.7~,76,78,8O, pri hrodoq _ ""Ii., Rach.....o 
DC!á. Rimtro\ .. ""lá, SIq>i 00á, storocunký chodoik ""Ii., sttmá ~ 
DC!á. údolwi 00á, V ~ DC!á 

Mi<><om m..m;. ,_ v _ Č. 12 jo UI:IOdOí. ihlIO, !.--.. ... 

ul Č.8.1"", opm~ ,'tJIiOOvbý\'Ojúcich DO u1iciach. v domoch: 
llroskyiJmi 00á, Č<nmn ... ""Ii., FiodI:yboOOá, F~ pottci
nov CeLi, Ho1ubybo celá, H_ ... 00á, J ..... ximJcii CeLi, Klm ... "",-

00á, lichot-do\ .. 00á, MOSm~ CeLi, MudroĎo'\ ... 82,S4.88,90.92, 
Myj." ... celá, N. _ celá, staní ,'iOOnb DC!á. š_ ... I~. I~A, 

17,19,20,21 ,22,23 ,24,2~ ,26,27 ,28,29 ,30,31 ,32,33,34,3 ~ ,36,38,40, 4OA, 4 
2,44.46,(8)O,~2,'i2A,54X;,~I.60,62,64,66.68,70.72, ~ ""lá 

Mi<><om m..m;. ,_ v _ Č. 13 je UI:IOdOí. ihlIO, MIxk<JiJm ... 

ul Č.8.11"" <JPÚ'~ ,'tJIiOOvbý\'Ojúcich DO u1iciach. v domoch: 
.ItIro\..uoo 00á, MlYDOI<li do1ino 3~,37 ,39, Mutknňm .. TI.TlA, 711.81, 
S1á1.ilie _ DC!á. SWdlÍ 00á, Ticlui 00á, Vm",'" CeLi, vrclmó CN 

Mi<><om m..m;. ,_ v _ Č. 14 je UI:IOdOí. ihlIO, MIxk<JiJm ... 

ul Č.8.11"" <JPÚ'~ ,'tJIiOOvbý\'Ojúcich DO u1iciach. v domoch: 
8or>5km.. 00á, Drotánb c-. 1,3 .4,~,6,6A,7,8,IO,I2,14,1~,16,I8, 

2O,22,24,26,28,28A,30,32,34,36, 38.40,42, lhy<b>, ... 00á, MOD"""'-
00á,~ .. 83,1~,8~A,87,89!J3,<n,97 ,99,101, N. _ ""Ii., 
1tnbiDneioo\ .. DC!á 

Mi<><om m..m;. ,_ v _ Č. I~ je UI:IOdOí. ihlIO, !.--.. ... 

ul Č.8.11"" opm~ ,'tJIiOOvbý\'Ojúcich DO u1iciach. v domoch: 
Drotánb cesia 9,11, 19,19A, 19B,21 ,21A,23,23A,23B,2~,27 ,29,31,33.3 
lA,33B,3~,37 ,39,41 ,4 1 B.43, 44 .4~, 46, 4S, 
~ 1 .51.54 ,~5 ,56,~7 ,~9, 6~,67, 7 4,76,80,84,86 ,s8.90 .92,94 ,96,98, 1 OO, 1 O 
2,104,106,1011,109,111 . HriIim ... ""lá, Karobimkŕbo CeLi, MOniDCn_ 
!"'" ""lá, MotúiO\" ""lá, Mlynská do1im. B,I~,21,23, N. _ ""Ii., 
1'n,>Si..,ml;1Í ""Ii., SH.amb. ""Ii., smčio 00á, soo.:!:ná ""Ii., šoh
"",iccló 

Mi<><omkooooUJ ,,,1icbvobK:nč. 16J" UI:IOdOí.~ D<:bo\i ul 0..1 
pre <JPÚ''DOflých ,'tJIiCovbý>.....,>cidt no u1iciach. v domoch: 
Bmoosb.OOá, cesto no Čen=ý"""'4,6,8,10,16, ~i ""Ii., Du.
bmi celá, GOiImm. .. ""lá, Hýroim .. 00á, J......", i 00á, JO\'<r01." ""Ii., 
K ioo:o> 00á, K iJo1=q'-' 00á, K>IbÓOibO 00á, Kysucká ""lá, 
~ cesia 8,SA, !.-nymkJi do1ino 1!J.11,33,41 . pri HObát>SktJm 
m/yt>< 00á, pri Sochomm/yt>< 00á, s.mclci CeLi, Šípkm .. CeLi, Topolo
,i 00á, ťJpRm .. ""Ii., VOlOŠSD 00á, záborirb celá, ZíPadIIÝ nd DC!á 

Mi<><omkooooUJ ,,,1icbv_č. 17 J" UI:IOdOí.~ D<:bo\i ul ~.I 
pre <JPÚ''DOflých ,'tJIiCovbý\....,>cidt no u1iciach. v domoch: 
BoI.:aio\ ... ""lá, ~i ""Ii., Do1oí. ""lá, Gonzdo1. ... 00á, lIroboiJm ... 
00á, 1IÍDDiIkm ... ""lá, K:<mo'sybo 00á, Kri, ... ""Ii., LoogsIrldO\ ... ""Ii., 
~ ... CeLi, L....a CeLi, Lm'imb'ho ""Ii., Mojokm..uoo 00á, Ne
boom", .. ""Ii., ~ Velb'boOOá, SOCháĎO\ .. CeLi, Tobhc", .. ""Ii., 
Tojm~""lá, 

Mi<><om kIJOODiO , __ v _ č. II je ZikIOdOí. ikOIi., HlI>OO ~ 

č.4"", opm~ ,UiOOvbý\'Ojúcich no u1iciach. v domoch: 
AnIkej. Pm'ku 00á, Bo2my N<mro\'<j ""lá, Bm:la1...tcó 00á, Do-
1moIo\ .. 00á, ~ .. ""lá, lh"Ii'k"",- CeLi, lh,nnU. celá, ID_ 
bokli. ~ 4,~~A.6,8,9,12,14,16,22, ~"' ... 00á, Mili_ 
tm .. ""lá, N. Sb.do< celá, N""" " .. flliJai 27,29,31,31A,32,33,34 
.15,36.J6A,37,18 .40,40A,4I ,41A,4IC,4ID,42,41,43A,44,4~,46, 

(9)O,~1~2.54A,'i6,~8,60,62,64, I'rli<:UbO 00á, ~ 
00á, Schilloro\ .. CeLi, Urbánkm. ... ""lá, 1I1oi'.km ... 4,6,8,SA,9, lO,11,1 
IA,I2,B,14.15,16.17,11.19,20,21,22,23,24,26, 27,29,3I,B,3~,37 ,37A, 
17B,39,41 .43,45.47,49~1 

Mi<><om kIJOODiO , __ v ObK:n č. 19 je ZikIOdOí. ikOIi., HlI>OO ~ 

č.41"" opm~ ,UiOOvbý\'Ojúcich no u1iciach. v domoch: 
Booicb 00á, Čapkm. ... 00á, M.li"",i celá, N. Kohirii CeLi, 0bt>iID
, .. 00á, o..ro. ... ""lá, pod K.h~ 00á, l'odboo.k<bo ""Ii., PnhICii 
00á, ~ ""lá, ZO sdDIo\i>w DC!á 

Mi<><om kIJOODiO , __ v _ č. 20 je ZikIOdOí. ikOIi., HlI>OO ~ 

č.41"" opm~ ,UiOOvbý\'Ojúcich no u1iciach. v domoch: 
č:ajk....~ 00á, F""",, Král'. 00á, HIbOICi cesia 1,2.3,7, Krit
tm .. 00á, l<ikm. ... 00á, PuikiDm ... 00á, spop>ó ""lá, ~ ... 
2,4.6,6A,8,9,1 O, II, 12, 13 .14,1 ~, 16.17,1 7 A, 18, 19 ,20,21 ,22,23,24,24A,2 
4B,2~ ,26,27 ,29,31 ,33,3 ~,37,39 ,4 1, 43,47,49, vntňom1ci DC!á 

Mi<><om -. ,,,Iiob v _ Č. 21 je záklodoá ihlIO, J"""," ul 
č.16 pre qri1.~ ,'DIiOOV bý\....,>cidt DO u1iciK1i. v domoch: 
~ CeLi, Ho&.bn ... CeLi, Jozrlo Krootn. CeLi, Kýč<nUbo ""Ii., 
Murpio1. .. DC!á. N ........ Fnozo liSZII. DCIé, š.oro. ... 1.1A,1B,2,3.3A 
,3B, 4.~ ,~A,5B,X; .6,9, 16.18,20 ,22,30 ,32,34 ,36,31.40, 42, 44,46. Št<&_ 

Miostan m..m;. , __ v _ č. 22 jo ZikIOdOí. ikDlo, kleoio ul. 

č.161"c opm~ ,'tJIiOOvbý\'Ojúcich DO uliciach. v domoch 
~ 00á, Cajotm .. 1 .3,~,6.1,8,9,10,11,I2,B,14,1~,16,11,18,19 
,2O,21,22,24,2~,27,29, DObiiOSUhO 00á, Jem.. c.tá, KOOPOI>b 00á, 
I:.oo..i ceIá,~ .. 00á, smm:iomb. 1,3,~,7,9,13,1~,17,19,21,23 
,29,31,33,3~,37 ,39,41,41,4~, š.oro. ... 11,13 .15,17. ~ CN 

Miostan m..m;. ,,,1icb v<*nb> Č. 23 je záklodoá ikDIa, v.zc,.", .. ul. 
0..4 pre opm~ ,,,1ičov bý\'Ojúcich ... nlriM:h. vdomoch 
AmtriCU IIÓJm. ",,1é, IImokoby>Irid;j 00á, Beiopolo<h'bo ""lá, __ 
_ 00á, FomI'",i CeLi, Fltxiáosk< IIÓJm. oclé, ImrichKon. .... 00á, 
~ CeLi, Májko ..... ""lá,~ ... ceLi, N_I.mijo 

~~~~~R~!:ťt!~~~~ 
,,,, .. I,2,3,4~,6,7,7A 

Miostan m..m;. ,,,1icb v<*nb> Č. 14 jc záklodoá ikDIa, v.zc,.",,, ul. 
0..4 pre opm~ ,,,1ičov bý\'Ojúcich ... nlriM:h. vdomoch 
AOCmIOii CeLi, Iljórosoo<>\ .. ""lá, l<bocskŕho ""Ii., Pm.nmócb 
5.7,9,11,13.15, l.áIRbSk::i. celá, ži1ios1ai 2,4,1 .10,12,14,16,18,20 

Miostan m..m;. ,,,1icb v<*nb> Č. 2~ jc záklodoá ikDIa, v.zc,.",,, ul. 
0..4 pre opm~ ,,,1ičov bý\'Ojúcich ... nlriM:h. vdomoch 
MýII>O 1 ,2,~ . 7,9,11,13, 1 ~,19,21,23 ,23A,2~ ,26,27 ,31,33, 
3~,37,39, Pm.nmócb 2,4,6,1 .10,12,14,16.11, š.n.:mi 
48,~,~2,54.~6,~I,60,62,64,66,68.70.72,74,76,78,80,82,S4.86A,UB, 

T ObOkOVJi DC!á 

Miostan m..m;. ,,,1icb v<*nb> Č. 26 je záklodoá ikDIa, v.zc,.", .. ul. 
0..4 pre opm~ ,,,1ičov bý\'Ojúcich ... nlriM:h. vdomoch 
il<mclálro\ .. DOlIÍ, m--abb. 15,17.18,19,20,21,22,24,26, Km<ť0\" 
oám. ""I<', ~ 2,4.6, Mýtno 28,30,32,34,36,38,40.42,44. Rad.
_ 22,24,24A,24B,26,28,lO,32,34,34A,36,39.43, 4~, 47,49,~1~3, 

VUO\'OVO 1.9,9 A,9B, 1 0,11,12, 13,14, 1 ~,16, 17,18,20,22, WIioooO\ ... CN. 

Miostan m..m;. ,,,1icb v <*nb> Č. 27 je záklodwi ikDIa, v.zc,.", .. ul. 
č.4 pre opm~ ,,,1ičov bý\'Ojúcich ... nlriM:h. vdomoch 
_ 1,3 .4,~,6 .1,8,9,10,10A,11,12,13,16, Kriioo 1,2,3,4.~,6,7,8 

!J.IO, ll, 12, 14, 17 .18, 19 ,20,21 ,22,24 ,26,21,30,32,34,36,38, 40 

Miostan m..m;. ,,,1icb v <*nb> Č. 28 je záklodoá ikDIa, v.zc,.", .. ul. 
0..4 pre opm~ ,,,1ičov bý\'Ojúcich ... uliciach. vdomoch 
Justičná 00á,~ .. 15,37,39.41,43 .4~,47.49,~1~3,~5~7, Nim. 
Mmioo il<ob",,1é, Po\'JJai CeLi, zá1irotkócb 1,2,3,4,~.6,7,1,9,IO,l1,12 

,13, 14,1 ~, 16,18, 19,20,21,23 ,2~, 27,29,31 ,33,3 ~,37 

Miostan m..m;. ,,,1icb v <*nb> Č. 29 je záklodwi ikDIa, v.zc,.", .. ul. 
č.4 pre opm~ ,,,1ičov bý\'Ojúcich ... oIiciM:li. vdomoch 
Cllonilsb celá, LW>Ck::i. CeLi, M"ok",..tcó 00á, 0db0rIÍI>k< IlIÍm. 

",,1é, SasinIrn1. ... 00á, SItilDC1:á 00á, š.oI.tésm'<j DC!á 

Miostan -. ,'DIiOb v""" Č . lOje UI:IOdOí. ikob., ~i 
ul č .48 JU opm~ ,'DIiOOV bý\'OJ'ÍCiCh'" oIiciM:li. vdomoch 
Cinloriosb 00á, cw-o. ... ""lá, DuoojJJai B,I~,21,23,2~, ~ 

ri<o<ihr\.. 00á, F.-:iscibo ""lá, Jooioi'.km... CeLi, ~ 
1,2,3,1A,4.~,6J ,8,9,11,12, špitáhb 14,16,18,20,22,24,43,4~,47,49~1, 
53,~~~1.59,61, UL 29. ~ IA,2,3.4,~,6.7,8,10.12,II,20 

Miostan -. ,'DIiOb v_č. 31 jc UI:IOdOí. ikOIi., Go-~i 
ul č .48 JU opm~ ,'tI!iČaV bý\'Ojúciclt ... oliciM:b.. vdomoch 
Duoojob 27,29,31 ,33,15 ,36,37 ,38,39 .40, 42, 44, 46.48,50 ~2,54 X;,~1.6 

0.6OA, 62,64,66,68,71, ~i 28,30,32,34,36,38,39,40,41,43,44 
, 4 ~ ,46, 41,48, 49 ,5O~ 1 ,~2~ 3,~ 3A>!,~~, 56~7 .~8,59 ,60,61 ,62,63 ,6~,67. 

69,71,73,7~,TI, Ki<m<nsm .. 1,2,2A,3,4,5,6, ~ B,14,1~,16,11, 
18, 19,20,21,23 ,24,2~ ,26,27 ,29 ,30,31 ,32,33,34 .3~,36.37,38 

Miostan m..m;. ,'DIiOb v_č. 32 je UI:IOdOí. ikob., Go-óosliog<>\i 
ul č .48 JU opm~ ,'O!ičm' bý\'OJ'ÍCiCh'" oliciM:b.. vdomoch 
_ .. ""lá,~ .. 00á, Dostoj~~nd 2,4,6,8,1O,12,14,!6,18 
,19,20,21,22,23,24,2~,26,28,~ .. 00á, KondžiOO1. .. 1.7,8,&A,9 
,10,11,12,14,16,11 ,21,23,2~,27 ,29,31,33, K<>iiCD l . ~ .. 00á, 
II-WÝ bh 00á, M!YOSU nl''Y 1,2,3,4.6,8, 0Iejbnb ""lá, !'ol ... DC!á. 
Pribioovo 1,3.17,19,2I,B,2~, T",im>sDOOá, UL 29. _IO 9,l1,B, 
1 ~, 19,21 ,23,28,30,32,34,36,36C,J8 

Miostan -. ,'tJIiCb v ObK:n Č . II jc UI:IOdOí. ikOIi., Go-óosliog<>\i 
ul č .48 JU opm~ ,'DIiOOV bý\'OJ'ÍCiCh'" oliciM:b.. vdomoch 
DtJIJro\.;ro,.... 12,14.15,16.17, ~..uoo nd 
1,3,~,7!J.11 . 1l,l5. 17,27. GojO\" 4.8,9,10,11,13,1~,17,19,21, Gt-. 
lqmi 20,22,24,26,31,33,15,37, J __ " IIÓJm. celé, Ki<m<nsm .. 
7,8,9,10.11 .12,13.15,17.19, L"",,, .. ,,. ,,,,,,, .. DC!á 

Miostan -. ,'tJIiCb v""" Č . 14 jc UI:IOdOí. ikob., ~i 
ul č .48 JU opm~ ,'DIiOOV bý\'OJ'ÍCiCh'" oliciM:b.. vdomoch 
Alžb<tiw.b ""lá, 1lemJčo\ .. 00á, DtJIJro\;oo",- 6,1 .10,11,13. ~ 
JJai 2,4,8,10.12,14.14A,16.18,20,22,24,26,21,30,32, GojO\'" 1,2.3,5,7, 
~i 1,2,3.4,~,6,1,8,9,10,11,12,14,1~,16,17,18,19,21,23,2~, 

~ .. CeLi, ŠofiriID,.'O IlIÍm. mo;, Štúro\ .. CN 
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Olympiáda sa konala aj v materskej škole na Beskydskej 
Materská škola na Beskydskej ulici sa ve
nuje podpore zdravia a zdravého životného 
štýlu, Realizuje celoročné projekty na pod
poru zdravia "OtužovanÍm predchádzame 
chorobám," "Adamko hravo - zdravo", ,.V 
zdravom te le zdravý duch." Umožňuje de
ťom zapojiť sa do roznych druhov športu 
podľa ich záujmu - gymnastika, korčul'ova
nie, plávanie - a denne si upevňovať zdravie 
a kondíciu. 
Pri športe má dieťa príležitosť na prirodze
né porovnávanie sa s výkonmi iných delí. 
z čoho pramení zdravá rivalita a túžba po 
sebazdokonaľovanÍ. Dieťa si utvára zmy
sel pre čestné športové zápolenie (fér plej) 
a elementárne základy cennej schopnosti 
zmieriť sa s prehrou. Dieťa pri pravidelnej a 
prirodzenej radosti z pohybu nadobúda trva
lý pOzitíV11y vzťah k pohybovým aktivitám 
a postupne si začina uvedomovať význam 
cvičenia pre človeka. Utvára sa tak pevný 
základ celoživotného kladného postoja k po
hybovým aktivitám. Dostatočné množstvo 
pohybu pomáha dieťaťu zbaviť sa aj napätia 
a utvára slav te lesnej a duševnej rovnováhy. 
Na projekt Olympiáda v materskej škole sme 
sa pripravovali zhromažďova nim obrázko
vého materiálu a publikácii s témou ZOH. 
Ukázali sme si na mape, kde sa nachádza 
Soči, riešili sme, akým spôsobom sa sem 
môžu dopraviť športovci z jednotlivých kra
jin, rozprávali sme sa o jednotlivých 

disciplínach, kreslili sme obl'úbený šport, o 
tom, ako sa športovci z rôznych krajin pria
telia, hoci sú súperi, a ako sa dorozumejú 
navzájom. 
Usporiadali sme besedu so športovým novi
nárom z denníka Pravda: Olympiáda očami 
športového novinára. Priblížil deťom histó
riu \'Zniku olympijských hier. Pútavo im po
rozprával o symboloch olympiády - olym
pijské kruhy, olympijský sl'ub, olympijský 

Kde budú veľké kontajnery? 
Kontajne:ry sú urče:né pre: obyvate:ľov, nie: sú - parkovisko 
urče:né pre: finny. Nie: sú urče:né ani na ne:be:z- 25.3.-26.3.: Povraznícka-Ane:nská, Za soko
pe:čný a stave:bný odpad. Biologický odpad zo lornou, Radvanska-Me:dzie:rka, Drotárska ce:sta 
záhrad sa bude: zbie:rať samostatne:. 35-39 

oheň. Deti so záujmom počúvali ako redak
tor sleduje športové dianie a napiše o tom 
článok. Zašle ho do redakcie svojej krajiny. 
V redakcii pracujú redaktori, ktorí článok 
spracuj\1 a dajú ho vytlačiť do novín. Keď si 
ocino a mamina ráno kúpia noviny, dočítajú 
sa v nich športové výsledky a zaujímavosti z 
diania na olYDlpiáde. Viaceré deti vyjadrili 
túžbu raz stáť na stupni viťazov na olympi
áde. Napodobňovali pohybom tela niektoré 
druhy športov, vyskúšali si aj gratuláciu pre 
olympijského víťaza. 
Zimná olympiáda na školskom dvore sa 
uskutočnila aj napriek tomu, že hrejivé lúče 
slnka nám nedopriali radosť zo snehu. Vy
tvorili sme si olympijský športový areál, 
kde deti športovali a súťažili v populárnom 
biatlone - lyže nahradila chôdza po rovine, 
streľbu - hod loptičkou na ciel'. Nie všetkým 
sa darilo rovnako, a le deti prejavovali spo
lupatričnosť a navzájom sa povzbudzovali a 
tak olympijské zápolenie sme si všetci napl
no vychutnali. 
V duchu olympijského hesla "Nie je dôležité 
zv íťaziť, ale zúčastniť sa naozajstným olym
pijským víťazom stali všetky odváŽlle deti. 
čo rady športujú, dokážu prekonávať pre
kážky, súťažiť "fér plej" a povzbudzovať sa 
pri dosiahnutí úspechu. Takto to bolo v našej 
Materskej škole na Beskydskej ulici v jeden 
februárový týždeň. 
Blažena Pajtinková 

Kto má riešiť 
špinavé chodníky 
Po zime čaká mestskú časť jarné upratovanie. 
Napriek tomu, že každý chodník má svojho 

18.3. - 19.3.2014: Fraiia Kráľa I -Le:nnontovo- 1.4.-2.4.: Chorvátska 12, Partizánska-Lichar- pána, nie každý z nich si svoje povinnosti 
va. Poľská 2, Malá-Révova, Mozartova 13.15 dova, Be:ruoláko~'a - Blllme:lltálska, Bartókova 6 dodržiava. Podľa nariadenia sa musí kaž

------------., 
I Mestská časť oznamuje nebytový pric:stor na ulici Špitálska. č_ 57 v Brat islav~ I 

nebytový pne:.tor na ulic i Vajanského nábr_č _ 9 v 

dý majiteľ nehnuteľnosti starať aj priľahlý 

chodník. Znečistenie, buriny či odpadky by 
mal vlasUlík alebo správca odstraňovať bez 
zbytočných prieťahov. Je zakázané zhŕii.ať 

nečistotu na okraj cesty alebo chodník ne
chať ju tam. Každý chodník by mal byť prie-

I zá me!" prenaja ľ na základe obchodnej 
verej nej súľaže nehnntel'n j' majetok vo 
vlastníctve hlavného mesta SR BratislAvy 
zverený do správy mestskej čas ti, 

nachádzajúci sa v k. U. Staré Mesto, a to: 
ne:bytový prie:.cor na ulici Gorkého č_ 15 v BllItislave: 
nehytový prie:stor na ulici Grosdingová č_ 6 v BIlI-
tislav~ 

nebytové prie:story .... ulici GrosshngovlÍ Č_ 52 v BIlI-
tislav~ 

ne:byto,'ý prie:.cor na ulici Hollého č_ 7 v Bf1'I.tisla\"~ 
nehytový prie:stor .... ulici Krížna č_ 9 v Bratislave: 
nehyto"ý prie'SlOr na ulici Klemc:nso"a č_ 3 ,- Brali-

Bratislave: I 
nebytový priC:SlOr na ulici Vysoká č_ 6 ,'Bratisla~-~ 
nebytový pri~sfor na ulici Ziliadnicka Č . tt v Bra- I 
tislave: . I chodný minimálne v šírke 150 centimetrov 
nebytnvý pne:stor - vere:jné coale:ty na ulici Staro- d' k . h . k Ž · 
me:slso. _ Kapudnska. v Bratisla,-e: I O muru, a Je to tec mc y mo ne. a ma-
nebytový pric:stor - ,-erejné toalety na ulici Námestie: jitelia či správcovia musia priechodnosť za
SNP v Bf1'I.nslave I bezpečiť denne minimálne od 8.00 do 21.00. 
Podmienky obchodnej vere:jnej súťaže budú z\'erej- I Mestská časť plánuje v jamom obdobi viace
nené na intc:nletove:j stránke www_starem.e:sto_sl<_ dňa 

ro verejných brigád, rovnako ako to bolo po 10.3_2014 a l< nahliadnutiu či poskymutiu akých- I 
korve:k informácií v podatc:Tni na MiesInom úraďc: minulé roky. Podobné dobrovoľnícke akcie 
mestskej časn Bratislava- Staré Mesto a " kancelárii I nielen utužujú susedské vzťahy, ale budujú 
č_ d,-c:ri 202 - Mgr_ Malinová alebo na tdL 02/59 I komunitu a Staré Mesto víta ich organizova-
246292_ 

1._-------- ______________ .1 nie v rámci obyvateľských aktivít. (dk) 
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Výstava Zvuky Čemobylskej zóny 

Galéria F7, Františkánske ná

mestie 7, od 25.3. do 26.4., Ver
nisáž utorok 25.3. o 17,30 hod 
Dňa 26.4. 1986 došlo v atómo
vej eleklrámi k havárii, dôs led

kom ktorej sú dodnes zamorené 
tisícky kilometrov štvorcových. 
Bezprostredne okolie, celé mestá 
aj obce museli byť evakuované a 
tisícky obyvateľov sa už domov 
nikdy nevratilo. Najbližšie pri 
elektrárni bolo päťdesiattisíco 

vé mesto Pripjať, ktoré je dnes 
úplne opustené, stalo sa jedným 
z najväčších "miest duchov" na 
svete, čas sa tu zastavil v roku 
havárie. 
Výstava ukaZllje dnešný" stav 
mesta a je aj lichou pripomien

kou a miestom pre zamyslenie 
ale aj pre fantáziu každého di

váka. Návštevníkom Galérie F7 
sa predstaví súbor "hrajúcich" 
fo tografií, na ktorých je konkrét

ne miesto doplnené hudob nou 
skladbou. 
V rokoch 2010 až 2012 sa v čer

nobylskej oblasti uskutočnil zber 
zvukov spôsobom terénnych 
nahrávok. Sú to zvuky prirody. 
zvuky interakcie č loveka so zó

nou ale aj " technické zvuky" 
rádiometrickýcb dozimetrov. 
Všetky nahrávky boli zostrihallé 

Tri brehy Dunaja: 

a spracované a jednotlivé mo

tívy sa stali základným i prvkami 
skladieb, tak ako je to aj pri kla

sickej kompozicíi. 
Autori hudby, Eliška Cílková a 
Jan Ohzal sú študentmi katedry 
Skladby na Akadémii Múzických 
umení v Prahe. 
Ookumentáme snímky sú od ne
závislého fo tografa Filipa Nau

IlIa , ktorý zdokumentoval prácu 
hudobných skladateľov pri na

hrávaní a pri ich sprevádzaní sa 
IllU podarilo zachytiť aj niekoľko 
unikátnych pohľadov na mesto 
Pripjať. 

(eb) 

FOTO- FD..IP NAUM 

Vyhrajte s nami knižku! 
Vo vydavateľstve Slovart práve 
vychádza nový historický román 
pod názvom Tri brehy DUllaja 
autora Pavla Boroša. Príbeb sa 
odohráva v Prešporku krátko po 
skončení prvej svetovej vojIly a 
vyhláseni VZ11iku Českos loven

skej republiky. 
Vojna poriadne zasiahla do osu
dov protagonistov, ale ich sku

točný boj sa ešte len začína. 
Michal, ktorý prerušil štúdiá v 
Prahe, pôsobi ako dôležitý pred

staviteľ novej československej 

anllády. 
Sándor, jeho priateľ zo strednej 
školy, sa ako Maďar a syn po

predného prešporského advokáta 

ocitne na druhej strane barikády 
- medzi tými, ktorí by radi do
siahli pripojenie Prešporka k Ma

ďarskn . Navyše Sándor miluje 
Michalovu sestru Hankn. 
Po litická situácia sa zo mia na 
deli meni a na jej pozadi sa odo

hrávajú osobné drámy. 
Knižku s nami môžete vyhrať , 

redakcii ju venovalo vydavateľ

stvo Slovart. Stačí, ak napíšete 
na adresu novin - Vajanské ho 

nábr. 3, 81 4 21 Bratislava, alebo 
na mail : 
dorota. krakova@staremesto.sk, 
heslo Tri brehy Dunaja - súťaž o 
knihu. 
Prajeme veľa šťastia! 
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Vznikne nové pešie prepojenie od Spitálskej k Dunaju 
Mestská časť sa dohodla s ministerstvom vnútra, stavebníkom nemocnice sv. Michala na 
vytvorení novej ulice. Nová komunikácia by sa mohla volať Ulica Júliusa Satinského. 

V Starom Meste vznilme nové 
prepojenie pre chodcov smerom 
k Dunaju. Mestská časť Bratisla
va-Staré Mesto a Ministerstvo 
vnútra SR, ktoré je staviteľom 
nemocnice sv. Michala, sa do
hodli na realizácii novej komu
nikácie. Vznikne medzi novou 
budovou uemocnice od Rajskej 
ulice ku Klemellsovej. Slúžiť 

bude peším a na zásobovanie 
nemocnice. Ministerstvo pro
jektom vyšlo v ústrety mestskej 
časti , na vlastné náklady tiež 
presťahuje existujúcu trafostani
cu na nové mieslo, čim vznikne 

priestor na novú ulicu. Starostka 
Taňa Rosová sa na rokovaní o 
pripravovaných zmenách spolu 
s ministrom vuútra Róbertom 
Kaliiiákom zhodla, že by mohla 
niesť meno Júliusa Satinského. 
Nova Nemocnica sv. Michala 
bude stliť na miestach bývalej 
nemocnice ministerstva vnút
ra medzi ulicami Lazaretská. 
Cintorínska a Rajská. Výstavba 
sa začala v septembri minulého 
roka. nemocnica by mala otvoriť 
svoje brány o dva roky. Bude tu 
sídliť aj 50 ambulancii s 30 od
bornosťami. (dk) 

Psie exkrementy a kŕmenie holubov: čo sa smie a čo sa musí? 

Oslovili nás čitatelia Staromest
ských novín s dvoma témami, 
týkajúcimi sa čis toty. Prvou té
mou je odstraňovanie psích ex
krementov a druhou je kimenie 
vtákov. Ako upravuje tieto dve 
veci naša miestna legislatíva? 
Psie exkrementy musí každý 
majiteľ psika po ňom upratovať. 
Bohužiaľ , nie je to samozrej -

mosťou. Mnohí psíčkári sa však 
vyhovárajú, že tak nerobia naj
mä preto, lebo nie všade sú na
doby na tento špeciálny odpad s 
označenim psíka. 
Všeobecno-záväzné nariadenie 
912013 o niektorých podmien
kach držania psov na území 
mestskej časti BA-Staré Mesto 
je v § 6 však uvedené: "Držiteľ 
psa alebo ten. kto psa vedie, je 
povillllý mať pri sebe vhodnú 
pomôcku na odstránenie psích 
výkalov, tieto bezodkladne od
strániť a uložiť na určené miesto. 
Určeným miestom je nadoba na 
komuná lny odpad, nádoba na 
uličné smeli, pripadne špecialna 
označena nádoba určená na vý
kaly psov." Poshižia teda aj bež-

ué nádoby na komunálny odpad. 
Odpad tohto druhu je odpadom, 
ktorý je spáliteľný, t.Z. že keď 
občan hodí tieto exkrementy 
do kontajnera na zmesový ko
nlllnálny odpad, ktorého obsah 
odvezie firnla OLO, a.s. , odpad 
ide na spálenie. Ak občan hodi 
psie exkrementy do malých po
uličných smetných nádob, ale
bo do vyhradených nádob na 
psie exkrementy, tento odpad v 
Starom Meste vysýpa a odváža 
finna Vepos Bratislava, s.r.o. a 
odpad putuje do fimly AVE Bra
tislava s.r.o. Čo sa týka holubov 
a problému s ich kŕmením. v 
mnohých prípadoch je kŕmenie 
príčinou ďalšieho znečisťovania 

verejných priestorov a to tmsom 

Fašiangy v materskej škole na Malej ulici 
Zase tu bol ten čarovný čas ma
siek, maškar, zábavy a veselosti 
- čas fašiangový. 
Aj v našej škôlke sme preží
va li tento čas veľmi intenzív
ne. Vyrábali sme rôzne masky 
zvieratiek. princezien, akčných 

hrdinov. Spievali rôzne piesne. 
hlavue tú najznamejšiu - Fašian
gy, Turice ... 

Uskutočnili sme fašiangový 
sprievod po našej ulici so spe
vom a veselým detským smie
chom. No a nakoniec prišiel ve
selý šašo Maroš a jeho program 
na karneval pre všetky deti z 
našej škôlky. Prísť samozrejme 
mohli aj rodičia , stari rodičia , sú
rodenci, s jedinou podmienkou. 
že všetci museli byť v maskách. 

A na záver aká by to bola zábava 
bez pohostenia, sladké kolačiky, 
mafinky. šišky a rôzne dobroty 
na posilnenie po tanci. 
Všetci máme rady tento čas, 

kedy počasie za oknami nie je 
veľmi vľúdne a tak sa zabávame 
v interiéri. Krátime si čas do no
vej jari, ktorej sa už všetci nevie
me dočkať. 

vtákov. U nás toto rieši VZN č. 
6/2013 o dodržiavaní čistoty a 
poriadku na územi MČ BA-Staré 
Mesto, §2 ods. 2 bod. b), kde sa 
píše: "Na verejnom priestranstve 
sa zakazuje vysýpať jedlá a vy
lievať napoje" . 
Ak je to však na balkónoch (sú

kronlllé vlastníctvo osôb) - za
kazať to nie je možné. Možno 
je to skôr ua susedskej dohode. 
prip. na infonnovani obyva teľov 

bytových domov prostredníc
tvom správcu napr. na domovej 
schôdzi, že by sa to robiť nema
lo, nakoľko holuby Zllečisťujú 

okná a balkóny ostatných suse
dov a zároveň móžu byť pre ná
šačmi chorôb a infekcií. (dot) 
FOTO - RASŤO MIŠÍK 

Teraz si dlime chvíľku oddych. 
ale onedlho už budeme maľovať , 

kresliť. vystrihovať snežienky, 
tulipany, narcisy a samozrejme 
veľkonočné vajíčka. Ale o tom 
vam uapíšeme zase niekedy na
budúce. 
Katarína Moravcová, 
MŠ Malá 6 
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Kultúrny program na mesiac marec 
6. 2. - 16. 3. DANIEL BRUNOVSKÝ - MIESmPISY STItA
ITNÝOl SVETOV GALÉRIA z, \k:miirsb 9, www.g3:na-Z_ 
sk, iofn@gUria-ulr. 

3. 3., 1730 b DOM HUDBY Z PElROHRADU, mrdzin3rodoý 
kcn=mý progr.nn , mbdými ruskými hudobnikmi, ~ voľný. 
Zichyho pili<:. Vmnir<I<a 9 

3. 3., 19.00hDÉJÁ VU, Divadlo TIOlOa spol, Gr~ tmia 
PR dvoch btrmv a kúzb, STAROMESTSKE CENTRUM KUL
TÚRY A VZDElÁVANIA, Školili 14 

3. 3, 19.30 h TELENOVElA(J~ kI:ÓSn< byl' bohatý), hrajú: Rt>
m.m I'om:Ijoo, Zuzma Šrbovi, H= Turban a M:ori3n pm=
d.utik, mia: K3rol Vosátko. DiV.OdIO GUD3GU, F~ 
n.inr.;Qe 7. www.gumgu.sk 

4. 3, 17.30 h ODKRrn KAPITOLY BRATISlAVY - v=riill 
výsavy. Zichyhopilic. 'knllir.ik.a 9. 

4. 3. - 21. 3. llll4 - JÁN ŤAPÁK - TIU SIENE - Výsav;I sôch a 
k=irb. Gal<'ria F1, tL 5443333'i, Fr;tllmt:ŕns!rr nám 7, 0!V3ct
o. bodiny, urorol< - soOOtI15.00 - 19.00h. 

'i . 3.> 19.30 h BAlEIXY, HACKERI, HOMLESÁCI & MANA
ŽÉRI (papier znesie w.tko), !ilia: Viham Klimáčd:. Divadlo 
GUnaGU, Fmnišk:insR ~ 7. www.gunagu...t 

6. 3., 19.00hTAKÁ STRATA}UlVI, alJlOr: JiiiSuchý, rMa: 1= 
Kttniliov.i DiV3dIO NERY, Skolslci ]4, WWWiV' fy.5I< 

6. 3., 19.30hMODELKYII (Kcisanmi iidko), hr:I.jú: ZIlZlIm še
bov3, To:máS PaloDdrr, Lucia I PmtMolnirovi, Fany a ~lky. 

Iim: Km>! \bsáIko. DiV<tdIO GUnaGU, F~ ~u. 
7. www.gumgu...t 

7. 3., 14.00hKVETINOVÁ DISKOTÉKA,zibavný progmn"", 
sk"': nm>dmých, v ~ , KD, vw!? voľný. STAROMEST
SKE CEN1RUM KUL1URY A VZDElAVANIA, G3Štmov.i 19 

7. 3 , 19.30h MODELKY rr (Kr:is.1nmi s..tko), =cr: Karol \b
sáIko. Div3d10 GU!L1GU, Fr;tllmtjnskr námrstie 7. "wwgunagu. 
~ 

9. 3., 18.00 b PETIR A LUCIA! PREMlÉRA na J>OZ''ánky, Di
vadlo~ Iifu: Ma,tin žák, IwtI. žfu>v:i. STAROMESTSKÉ 
CENIRUM KULn1RY A VZDELÁVANIA, Skolslci 14 

10.3., 14.00 h ZAUJÍMAVOSTI Z MNOHOROČNÝCH PO
lULKOV V AFRIKE PRI HĽADANÍ VODY A snmNÍ, 
pRdrú:šb: Itoo= VKI<Mč, \'SIUJI IX" č1mov Kluhu diichodco\'. 
STAROMESTSKÉ CENIRUM KULn1RY A VZDELÁVANIA, 
GEanov.i 19 

10.3., 1730h OO!\.illVERiME, PR<In.1:fU z cyklu ZXon I=>-

:;"':~~ =~~ 4A€'~~~~~ 
GEanov.i 19 

IO. 3 , 19.00 b KRiZA ALEBO TAKTO SI ru ŽlIEME, I'Iri-
perili divadlo, lnJoi Ek:na Koldi: Sp:;MOV, 1\'lIDa Kulxičk<!\'i, 
Judilll Hansmm, 1nXIbafrMa: Iv.m BbhúI, STAROMESTSKÉ 
CENIRUM KULn1RY A VZDELÁVANIA, Skolslci 14 

IL 3 , 19.30 b ČAKANIE NA GOTIA (Godoi nikdy 1lqIrišld, 
ak iní priclúdzajú 5tá1e), rilio: Karol Vosá!ko. Divadlo GUmGU, 
Fmn;""áns\rr ~ l . www.gunagu.sl: 

ZABUDlA SI CVIČKY A VÔBEC JEJ ro NEVADll.O, výstl.
va fOlogr.dii Trrhie Guško1iq, Zuzany Schrnuckm>vq, od IL 
3. do 31. 3. 1014, J>Olldclok - piatok od 09.00 do 10.00 ll. STA
ROMESTSKÉ CENIRUM KULn1RY A VZDELÁVANIA, 
Školsb 14 

12. 3., 19.30 b IN DA HOUSE (fúrb v I.oodýnr), rilio: Km>! 
Vosá!ko. Divadlo GUmGU, FfltIlI:išbnsl:e ~ l. www. 
gunagu.5I< 

~ik;3j~~~~~~=o!M'!=1~~=~ 
~~~~=~~'="~~ui~~ 
VZDELÁVANIA, Školsb 14 

12.3., 14.00 b ZlATÁ PRlADKA, div3delm' ~ účin-
l:uj<: Divadlo Žih.uIlo, \'S1IIpDé: 1 €, LSO € - nad 10 rudi STA-

ROMESTSKÉ CENIRUM KULlÚRY A VZDELÁVANIA, 
Gašcmov:i 19 

13.3., 19.00 bMACBEI1IfPREMIÉRA,:nIlOC William SlW:es-
puu, Iifu: bna Krčmárov:i. Divadlo MRY, Školslci 14, www. 
Wny.sl: 

13. 3., 19.30 b BAlEIXY, HACKERI, HOMLESÁa & MANA
ŽÉRI (pap;er mesie vidr:o) . DMdlO GU!L1GU, Fr.mhWjosbo oi
mestie l. www.gunagu.5I< 

14. 3., 19.30 b MUfANIl (Pos1Mlý V<IiČil: v ~h Kriv:iň), rifu: 
Viliam KlimiIČd<. Diwdlo GU!L1GU, F''''l1;šbllsR ~ 7. 
www.gunagu.5I< 

15.3., 19.00 b BRATISlAVSKÁ KOMORNÁ GITARA, Joh:m
nes Tonio Krnt<Cb - git:n:o, Doris Krmscb-Or.= - busk Zichyho 
pili<:. Vmnir<Ir:a 9 

11.3., 19.00 h lZRAFELALEBO CÚVANIE DO pA.>,{Án Di
wdlo TICHO a spol, divadlo há--snmia, rifu: Róbt:u Horii..il:. 
STAROMESTSKE CENfRlJM KULn1RY A VZDELÁVANIA, 
Skolslci 14 

11.3 , 19.30 b ll1.ENOVElA(k msr.. b)1' bch:Itý), rifu: Ka
rol Vosá!ko. DiV<tdIO GU!L1GU, Fmuišk.án!h ~ l. www. ... ",", 

11.3 , 1730h MESIACA PREDPOKLAD KPAR1NERSlVU, 
asttoJogidci ~ lehor: PhDr. vlasta Vrbov:i, ~: 5 €. 
STAROMESTSKÉ CENfRlJM KULn1RY A VZDELÁVANIA, 
Gašcmov:i 19 

18. 3 , 19.30 h NÍZKOl1JČNÝ ŽIVOT (Nejml, ndiJml, nemi
luj""'), rim: Viliam KIirnáM:. DMdlO GUmGU, F~ 
~ 7. www.gunagu.sl: 

19.3., ILOObAKOZEMÔŽEM ... !, ~ ~ stopy 
SIIOV, obrazmi o rw.tej 1:onruni1:.ácii lnJoi 1:1im1i • ptdagógt>
;ia DSS PRIMA, Patric:ia Jarjabl:ov:i.-G=jov:i. .. Dáša Rúfuso
v:i.. vstupoé: 3 €. STAROMESTSKÉ CENIRUM KULn1RY A 
VZDELÁVANIA, Skolslci 14 

19.3., 19.00bOD LIEČENIA K UZDRAVENRJTELAI DUŠE, 
2. ČASŤ, 
Div3d10 TICHO .. spol. žen.., muž., <tiaa, rodina, zdravie. diskus
ný \~z cyklu Kto 5Oll1, od1:iaI' . i:::mJ. idem, ah' mám mo;!nosti? 
STAROMESTSKÉ CENfRlJM KULn1RY A VZDELÁVANIA, 
Skolslci 14 

10.3., 8.30, 9.45,11.00 b VÝCHOVNÝ KONCERTpu6. ročnil: 

~=~:x~:::u~~~, v 
10.3., 11.00h PRFZENTÁOAORAVSKEJ KNIŽNICE A HA
BOVŠTIAKA, ~vorný. Zichyhopal3c, Ventúrsb9. 

lO. 3., 19.00 b MACBETH, a"",,: William ~ rifu: 
Jana Krtrnáiov:i.. Divadlo NERY, Skolslci 14, wwwiv •• y.5I< 

10.3 . - 4. 5; TIBOR HAMZA - v=risil výstavy 10. 3. o 18.00 
hod. GALERIA Z, Vmtúrslr:a 9, www.gakria-z.sk. inf~gak
na-z.5I< 

21. 3., 19.00 h sOŇA HORŇÁKOVÁ A TROJKA ZUZANY 
HOMOLOVFJ, Di". dlo TIrnO .. spol STAROMESTSKÉ 
CENTRUM KUlJÚRY A VZDELÁVANIA, ško!sb 14 

22.3., 19.30 h KIU. Hll.L{Pocbo".~ IIJ.I S mojimi rolexbmi), 
:ruIor: Viliam ~ hrajú: Zuzana šd>ovi, Viktor HorJán, 
Šidlm MmillOvič, J .. oslav kny Szabo, Edita Bornov:i., rifu: 
Viliam KlimiIČd<. Diwdlo GUnaGU, F''''l1;šbllsR ~ 7. 
www.gunagu.5I< 

24. 3 , 19.00 h V~ ČERNOBYĽSKÉ KLAviRE, jaz:rový 
k=t - EIišb. Cill:ov:i. zichyho pili<:. Vmnir<Ir:a 9. 

24.3 , 14.00 b S1RE1NUTIE S POÉZIou, liter:imepopoludnie, 
~ pu členov KD. STAROMESTSKÉ CENIRUM KULTÚ
RY A VZDELÁVANIA, Gaš!mo;':i. 19 

24. 3., 11.30 h NEBOJME SA STItACHU, PmInáŠI<.a z cyklu Zli
kon r=>nmei<. Načo je dobfý sneh, ako sa s nim V)'JIIVIIÓ\'ať. 
~: 4 €, st:niori 2 E. STAROMESTSKE CENIRUM KUL
n1RY A VZDELÁVANIA, G.šcmov:i 19 

24. 3., 19.30 b POKER FACE (Pra"da a láska \'ŽtIY rrviť;m), 
rilia: Hans Escht:r. Diwdlo GUmGU, Fmttišbnskr ~ l. 
www.gtlItI.gu-sl: 

25 . 3., 14.00 h O ČERVENFJ ČIAPOČKE alrbo AKO VLKA 
ROZBOLElJ ZUBY, ~ intera1:Iio. .... PmISIaVmi< JIfl' 00i. 

~,=~=:=~~~·~~Zo~ 
LÁVANIA, Gašcmov:i 19 

25 . 3., 19.30 h SHARON STONE LETME GO, mia: Karol \b
sáIl:o DivadloGUmGU, F''''l1;šbllsR ~ 1. wwwgunagll

• 
n 3, 19.ooh TRACYHOTIGER, autoc WilliamS .. oy:m, rim: 
Jana Krčmii'ov:i. . Divadlo ÍVERY, ško!sb 14, W\\w.i1iuy.sl: 

n 3 , 19.30hDiLERI (Vs..tkojenapRdaj), rim:ViliamKlirni
M. Div3dlo GU!L1GU, Fmuišk:irl!iR ~ l. www.gunagIl

• 
28. 3., 19.00 b ~ J"'Šl", STAROMESTSKÉ CEN
TRUM ICUUÚRY A VZDELAVANIA, Šl:o!sb 14 

28. 3 , 19.30 b ČAKANIE NA GOTTA (Godoi nikdy~, 
ak iní ~jú scile), rifu: Karol \bsá1ko. DMdlO GUmGU, 
F~~l. W\\w.gunagu.sl: 

19. 3 , 19.30 b KIU. Hll.L (Pocbovajtt IIJ.I' DlOJimi rokUami), 
rifu: Viliam KlirniIčd< . Di"adlo GUnaGU, Fr;mtišlráns\rr ni
.".,..;., l. W\\w.gunagIl-sl: 

30. 3., 19.30bSADO (usb v Európt), mia: KarolVosáll:o Di
v.odlo GUmGU, FflIII~~n.l. W\\w.gunagIl-sl: 

30. 3., 19.00 b BRATISlAVSKÁ KOMORNÁ GITARA, obana 
Sinkov:i. - 1laUIa, prtt Nouzovsl:ý - "",""""'lo, Miriam ROOrigUrZ 
Ilrtillov:i. - giWlL Zichyho ~, Vmnir<Ir:a 9 

31. 3., 19.00 bOSTROV; paraldný 5I<orotmnický prolrSlSong, 
Di"adlo TICHO a spol, autori: Athol Fug>rd, John Kani, WinsIoo. 
Ntshooa, hrajoi v1ado Jrdl'ovsl:ý a Dano Hmli .... STAROMEST
SKE CENTRUM KULlÚRY A VZDELÁVANIA, Školsb 14 

J3Z}1<"''!' kurzy: mgličtina, DrlIlČina, IlIliaOOna, IIOvogrtttina. 
Pcbybm'!' kurzy: joga, b:ltmJoga, pilablajOga, kondično' c;~mu. 
JIfl' dámy, bodyt>almc<;, taichi drum; mmé kurzy: Joga, joga JIfl' 
"":orov, či 1:ung ~ 18 pohybov". Zliujmo,,' krúiky dr:unalický 
húfuk JIfl' SIlI:IŠl< i rnbdši< dm, Mw; baktnt' štúctio. STARO
MESTSKÉ CENfRlJM KULn1RY A VZDELÁVANIA, ŠkoI.-
5b 14. VIaC informácii: na id. 02I5249óS68alrbona IIIlIili ~1lI. 
grWalrov:o~t:IIm>eSIO.sl: 

IWdÝ ŠI\..-tol:, 9 .30 b ICXiA V DENNOM ŽIVOTE, relaxačne' 
cvičmi.e wdi<: V .... Diešl:o,,:i., \'SiUpDé: 4 €, =iori 1 E. STA
ROMESTSKÉ CENfRlJM KUlTIJRY A VZDELÁVANIA, 
Gaš!mo;':i. 19 
KLUBY A ZDRUŽENIA: Klub st:nicrov - poodrlol: .. ŠI\..-tol: 
od 12.30 - 16.30 b, ZZPO ZO l - 1ItOftlk, ZZPO ro 3 - studa, 
A1:Sm - morok .. ŠMtOk od 10.00 - 12.00 h, krlnota dôch0d
cov - št"nok 13.30 h-- cvičmi<, 14.30 h-- úradná hodina. Giu:ra 
- ~lol: - SI\..-tol:, pilatts - POnddOIr: a ""..-tol:, body ~ 
- ~lok a s!Uda, tai-clti dnm:! - utorok • ŠI\..-tol:, joga - stre-
da, ~ - urorok . ŠMt01:, C;~ IX" dámy - ŠMIO"
STAROMESTSKÉ CENTRUM KULTÚRY A VZDELÁVANIA, 
Gaš!mo;':i. 19 

STAROMESTSKÁ KNIŽNICA 
JEDNU KNllIU ROČNE - KNIŽNIa. ~, Jlf'ČÍ1lIJ .. daruj jrd
l1li knihu ročno Surom.stsl:eJ l:nibiici 

DETVIANSKA UMELECKÁ KOLÓNIA: SLOV FOLKLÓR V 
MAL TI'ORBE G. KURÁKA. 3. 2 . - 31. 3. 2014, pane:nsl:::i 1 

VÝSTAVA OBRAZOV OLO~!OUCKÉHO VÝ1VARNÍKA O. 
VYSTRČilA 6. 3. - 30. 4. 2014, Blumtm::ilslr:a I Ofa 

TÝŽDEŇ MOZGU 1014. Zilid<ov:i PRdrÚ:Šb (Didtll)pu srnio
rov, Cenoom MEMORY a Slov. Alzhrimtrovoo spoločnosťou 
IL 3., o 14.ooh, P2IItIIsl:::i 1 

DEŇ LlJDOVFJ ROZPRÁVKY Čitame ľudov. ~'ky pri 
prilržitosti narodenín P Dobši:rtsl:aio. 13. - 14. 3., \Ytky prxo
vislci~ 

vdl:onočná výstava ručných pr:ic 1:1ir:mov DSS na Javorinsl:e) w. 
ll. nm« - lO. april 2014, pane:nsl:::i 
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Boris Farkaš psom? Ano! V bláznivej komédii v Astorke 
V komédii z filmárskeho prostredia odohrajú Boris Farkaš a Miroslav Noga množstvo vtip
ných situácií a s brilantnou invenciou sa menia z postavy na postavu. 

FOTO - JOZEF UID.IARIK 

Divadlo Astorka prináša skvelú 
sviežu komédiu Kamene v vrec
kách od Marie Jones. 

nom prostredí prekrásnej príro
dy, ktorú si filmári vybrali ako 
kulisy k hranému filmu z histo
rického obdobia. Obyvatelia z 
okolitých dedín, ale í Izv. pro
fesioná lni domáci komparzis ti 
dosiali príležitosť zarobiť si ako 
štatisti. Vzájomné stretnutia pro
fesionáhleho filmového štábu. 
ktorého osou sú slávna hviezda. 
jej bodyguard, režisér, asistent 

štruktor priZVUJ.."l.1 či tlmočník 

so svojrázuymi komparzistami 
vedú k rôznym komickým i tra
gikomickým situáciám. Vpád 
filmového štábu pre mnohých na 
vidieku znamená nádej a prisľl.lb 
do budúcnosti, vieru v novú prá
cu či životnú príležitosť. 
Opantanie svetom pohyblivých 
obrázkov. kde sa neskutočné 

móže stať skutočným však skrý-

Nesplnenie snov a nádejí zname
ná trpké a kruté prebudenie do 
každodennej reality. Komédia 
je hereckým koncertom Bori
sa Farkaša a Mira Nogu, ktorí 
odohrajú všetky a tak celkovo 
predvedú 17 rôznych postáv a 
jedného psa a do viacerých sa 
premieii.ajú behom okamihu. 
Niekedy sa dokonca stane, že 
vedú dialóg i sami so sebou. (r) 

Príbeh sa odohráva v maleb- réžie, asistentka produkcie, in- va i navonok neviditeľnú hrozbu. 

Jednota dôchodcov Staré Mesto 
V našej mestskej časti žije veľ
mi veľa dôchodcov. Títo naši 
občania sú väčšinou mimo pra
covného procesu a pokiaľ nema
jú koničky alebo nie sú členmi 
záujmových skupín / kresťan

ské spoločenstvá, spevokoly, tu
ristické krúžky, opatera vnukov 
ap/, po odchode zo zamestnania 
strácajú spoločenské zázemie, 
citia sa osamelí a veľakrát zo 
samoty aj frustrovani. Chýba 
im niečo, na čo boli celý život 
zvyknutí: kolektív, spoločenský 
život, možnosť poradiť sa v rôz
nych životných situáciách alebo 
len tak obyčajne porozprávať sa 
so známymi ľuďmi. Potreby a 
problémy staršich treba vyslo
viť, pomenovať a predniesť na 
patričných miestach, dbať, aby 
boli posunuté adresne, aby boli 
sprá\'lle pochopené a aj sledo
vať ako sa odvíja ich riešenie. 
Nie je ich málo najmä v sociál
nej a dôchodkovej sfére. zdra
votnej starostlivosti a doprave. 
Toto j e hlavná náplň práce ob
čianskeho združenia Jednoty 
dôchodcov na Slovensku. Tou 
príjenUlejšou náplňou práce 
JDS je združovanie seniorov. 
organizáciou zájazdov, výletov. 
rôznych spoločenských pod
ujatí. Medzi výhody č lenstva 

sú napr. aj zľavy v niektorých 
kúpeľoch. V Starom Meste pô
sobi okresná organizácia JDS, 
na čele s predsedníčkou p. Má
riou Hájkovou, na Kýčerského 

8. Úradné hodiny sú utorok od 
9:00-11 :00. POllúkame zoznam 
odragnizácii a termíny stretnutí: 
- ZO Ol na Kýčerského 9. pred
seda p. Oľga OstroŽlíková. se
niori učitelia, pondelok o 14:00 . 

- ZO 03 na Karadžičovej I , 

predseda p. Terézia Kotrecová, 
seniori so záujmom pre kultúru 
a históriu. Každý 2.a 4. ponde
lok v mesiaci o 14:00. 

- ZO 05 na Karadžičovej I , 
zast. predseda p. Marta Kosibo
vá, vždy v stredu o 14:00 . 

- ZO 06 na Čulenovej, predseda 
p. Miroslav Nemec, seniori, kto
rí radi spievajú. Členovia tvoria 
vynikajúcu folklóruu skupinu 
Slovácký krúžek a Skaličané, 

laureáta mnohých seniorských 
speváckych súťaží na Slo
vensku, aj v Čechách. Každý 
posledný štvrtok v mesiaci v 
reštaurácii Gulfos na Čulenovej 
- ZO 07 na Gaštanovej 9, pred
seda p. Ing. Milota Musilo
vá, seniori od okolia Hradu až 
po Patrónku, každý štvrtok o 
14:45. Združujú milovníkov 
knltúry, turistiky a zdravého ži
voulého štýln. 
- ZO 09 pri SČK na Dunajskej 
33 . predseda p. Iveta Gályová, 
seniori slovenskej a maďarskej 
národnosti so záujmom o zá
jazdy a telovýchovu. Každý po
sledný štvrtok v mesiaci o 15:00 

na Klariskej nl. 
Ing. M ilota l\1nsilová, členka 

P OO JD S 

LI. _ ... 1:30 1.1.3 . .. ,011010:00_12:00017:00 _11:30 

FAŠiANGOVÝ SPRIEVOD VÝMENNÝ BAZÁR ŠATSTVA 
KarllllVllové dopaudnl. pri rodiny. 
Stromeme SI p~ SND na IlvIlzdo.la""""m 
nQmOStJ. profd .... Ia p. """"11 do Kontaktu 
nl Vont\lrskaJ ulici 

l. I. i ....... oI: l. ao _11:00 

PROFESIA DAYS - MAMINKOVO 
RC PRESPORKOVO PRE VM> PRIPRAVILO: 
9:30 do 10:00. 10:30 do 11:00 Io4lnlfolldOr 
pra detlClrj od 1.5 do 3 rokov 
10:00 do 10:30 PrHponovo - cvlOom11 
pr. zdravi chrb<ltlky. notky 

1.1. .. _10:00 

PREŠPORKOVO POlÝVA 
NA RODINNÉ DOPOLUDNIE 
V SWK-U S PREDSTAVENiM 
RlVUKY NIE SU MUKy N 

Llstlrj !II mOl8t11lalp/ť v RC PrI lportoVO. 
alebo priamo v SĽUK-u 

~~RI~r:':::~IČKY 
PRE ŠiKOVNÉ RUČiČKY 
Zdobanl.lMrtlnéOov 

lA. 3. potoko 11:30 

OBR.lZKOVO: ALFONS MUCHA 
G .. t~1 ml sta Bretl!llI"Y. Mlrblchov palic. 
Fr1InU~nsI<a ...... lL Na pro'1""' JI potrobnt 
50 prlhl~sI( elI www.gmb.bratl ollvo.sk 

11.3 ....... 1I:~5 

ČARO FOLKLÔRU 
TII"1COVIl"1II pri d •• p~h na JlJdoVII nOtu 

Chcote 0_( Istnll<? 
PrlnHtl vn. obIo08nle. eo ut nll"1""lto 
I zoblMI SI takt. ktor' nosl( budetl 

20.3. ".nok 11:30 

PLOCHÉ NOHY U DETi 
Z POHĽADU FYZIOTERAPIE 
Diskusi. a uk~tky ovIe..,(. fyzlotllrapoutkou 
111'1. ZUIO""" WOlBI<ovou 

22.3. _«0 10:00 

VÝLETNiČEK 
RODINNÝ VÝLET NA PAJŠTUN 
Strom ...... av Borlnkl pri kostole 

21.3. _«0 18:00 

OSLAVA NARODENiN 
PREŠPORKOVA 
"o<llne spolu 001_ 9-UI nl rodanlny 
"rdpork .... I poprldlidzl( sa e, rovnj'm 
losom. Hr.( NIm bud. kapalo Log In Progro. 

r-----------------, 
I Divadelný klub lOxlO uvedie dve premiéry I 
I Od marca bude zoznam in- divadlo Ívery premiéru svojho I 
I scenácii v Divadelnom klube 

l Ox lOv Staromestskom centre 
I kultúry a vzdelávania na Škol
I skej 14 obohatený o dva uové 
I divadelné tituly. 

Dlia 3. marca uvedie študentské 

Macbetha. Svoju novíl inscená
ciu uvedie aj voľné zoskupenie 
tvorcov a interpretov Med a 
prach. Premiéra sa uskutoční v 
sobotu, 29. marca o 19.00. pred
premiéra bude 28. marca. (Id) L _________________ ~ 
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